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Dva pitanja predsjedniku 
općine Jakovu Grubišiću

PRIMAT
DAJEM
TURIZMU

INDIVIDUALNA STAMBENA IZGRADNJA

S io b o d n lH  p o v r š in a  
sve man|e !

Dok sc u posljednje dvije godine na teritoriju Šibenika 
gradi svega po nekoliko stambenih objekata u društvenom vlas­
ništvu, dotle individualna stambena izgradnja bilježi stalpn 
rast. To ne vrijedi samo za Šibenik, nego i za priobalni pojas 
— od Prosike do Rogoznice.

Da bi sc izbjegla tzv. divlja 
izgradnja, koja je prije evala u 
priličnoj mjeri, nadležni organi 
u Skupštini općine Šibenik ulo­
žili su velike napore i sredstva, 
pa su u tom pravcu izradili I legionalni prostorni plan — ko- 

• jim su već određene lokacije za 
! podizanje ugostiteljsko - turisti- 
i čkih objekata, obiteljskih kući- 
{ ca i vikendica, te drugih sličnih

zdanja. Tako je konačno došao 
kraj »divljoj« izgradnji i na o- 
vom podmčju.

Zahtjevi građana da im sc do­
dijele lokacije — sve su broj­
niji, pa otuda i činjenica da će 
ubuduće slobodnih površina biti 
sve manje — i to sve dotle dok 
sc ne izrade novi regulacioni 
planovi. Nije suvišno spomenuti 
da se unazad nekoliko godina

nalazi sc i priličan bioj Šiben­
čana koji stalno borave u dru­
gim gradovima.

Dosad je najveći broj lokaci­
ja odobren na području Vodi­
ca, Pirovca, Tribunja, Murterai 
Primošlena, a nove obiteljske 
kuće, mahom jednokatnice, ni­
ču i u no\im gradskim predje­
lima u Njivicama, Razinama, 
Materizama, Rokiću i u Crnici. 
Gotovo sav slobodni prostor već 
je zauzet i neće dugo proći — a 
da se uskoro ne pristupi reguli­
ranju novih površina za grad­
nju stambenih objekata, (j )

Sadašnjem predsjedniku Skupštine općine Šibenik, drugu Jakovu Grubišiću, uskoro isti­
če četvorogodišnji mandat, pa se u Vezi s tim na pretkandidacionim skupovima predlaže naj­
pogodnija osoba koja će ga u narednom mandatnom periodu zamijeniti na položaju predsjed­
nika ove institucije. Prije napuštanja te dužnosti zamolili smo druga Jakova Grubišića da od­
govori na dva pitanja koja mu je postavio naš suradnik.

Što smatrate aktuelnim 
za daljnji razvoj šibenske 
komune?

— Promatrajući šibensku pri­
vredu u cjelini, dade sc zaklju­
čili da ona zadovoljava što se 
liče broja radnih organizacija 
i grana koje oni zastupaju. Me­
đutim, fizički obujam proizvod­
nje i zbir ekonomskih rezultata 
i poslovanja nije na odgovara­
jućem nivou. Prevelik je broj 
malih radnih organizacija koje 
su u uvjetima privredne reforme 
našle opravdanje za daljnje po­
slovanje i koje, uz malu aku- 
mulativnost i niske osobne do­
hotke, posluju na granici renta- 
biljiteta. Takvi kolektivi nisu 
sposobni da usavršavaju proiz­
vodnju i da smjelije ulažu sred­
stva za proširenu reprodukciju. 
I kadrovska pitanja u njima se 
djelomično rješavaju.

Aluminijska industrija, lučko- 
-pomorska i turistička privreda 
— to su pravci razvoja koje če­
sto ističemo. U svakom slučaju 
to su najinteresantniji pravci 
našeg budućeg razvoja. Među­
tim, mišljenja sam da bi ove 
prioritete trebalo izmijeniti, s 
tim da turizam zauzme pn^o 
mjesto. Primat dajem turizmu 
ne zato da bih umanjio važnost 
aluminijske industrije ovog po­
dručja, već s toga što ionako 
smatram da aluminijska pro- 
iz\’odnja ima kod nas svoju tra 
diciju i da su novi zahtjevi u- 
komponirani u današnju situa­
ciju, pa se prema tome jasno 
zna šta se želi postići.

Turistička privreda, među­
tim, na našem podmčju je tek 
u razvoju i nema nikakve sum­
nje da u toj grani ne postoje 
široke potencijalne mogućno­
sti za njen brži uspon. Svestra­
ni značaj ove privrede je u to­
me što, osim ugostiteljstva, ak­
tivira i niz dmgih djelatnosti, 
kao što su trgovina, zanatstvo, 
saobraćaj, poljoprivreda i ko­
munalna privreda.
Prema sasvim realnim ocjena- 

ma, mi bismo mogli u 1970. go­
dini raspolagati sa 30 tisuća le­
žaja, od čega sa oko 6 tisuća u 
komercijalnom ugostiteljstvu.

To će omogućiti da ostvarimo 
milijun noćenja inozemnih go­
stiju ili za četiri puta više nego­
li u 1966. godini i milijun noće­
nja domaćih turista. Da bismo 
postigli takve rezultate, potreb­
no je da naša ulaganja usmjeri­
mo u osnovne kapacitete, tj. u 
ležaje određenih kategoriia. Po­
trebno je također brže razvi ta­
ti i ostale privredne grane kote 
dopunjavaju turizam. Stmčnom 
kadru trelia posvetiti posebnu 
pažnju, a naročito izobrazbi 
specijaliziranih kadrova u turi­
stičko - ugostiteljskoj dielatno- 
sti.

Druže predsjedniče, što 
prepomčate vašem budu­
ćem zamjeniku?

— Odmah moram istaci da je 
funkcija predsjednika Skupšti­
ne općine danas prilično neza­

hvalna, naročito onih komuna 
koje se nalaze u teškoj ekonom­
sko - budžetskoj situaciji. Sto­
ga kao prvo prepomčam budu­
ćem kolegi da se dobro upozna 
s ekonomskim stanjem u komu­
ni, s tim da potrošnja discipli­
nirano i dalje prati naše mo­
gućnosti. Kao drugo, da se što 
prije pristupi reorganizaciji op­
ćinske uprave i njenom odva­
janju od Skupštine. Na taj na­
čin izbjeći će mnoge manje i

^ ^ i- - -i -
piraju predsjednika, a više će 
pažnje moći da posveti radu

pojedinih vijeća i Skupštine u 
cjelini. Naime, to znači da će o- 
slati dovoljno vremena za stu­
dioznije rješavanje čitave pro­
blematike, a posebno ključnih 
pitanja. 1 na kraju, naročito že­
lim ukazati na potrebu uklju­
čenja u programe razvoja komu­
ne zahtjeve građana na zborovi­
ma birača, koje je prema mo­
gućnostima potrebno što efikas­
nije izvršavati i pratiti njihovo 
izvršenje rekao ie nredsjeđnit
Skupštine općine Šibenik — 
.Takov Gmbišić. (JJ)

POSLIJE UVOĐENJA SKRAĆENOG RADNOG TJEDNA

Obuhvaćeno blizu 
IO tisuća radnika

Iz Informacije o primjeni Osnovnog zakona o uvođenju 
42 - satnog radnog tjedna, što ju je Odjei za privredu Skupšti­
ne općine Šibenik uputio Repubiičkom sekretarijatu za rad, 
proizlazi da je od ukupno 76 radnih organizacija na šibenskoj 
općini 49 kolektiva prešlo na skraćeno radno vrijeme.

U svim tim radnim organiza­
cijama zaposleno je blizu deset 
tisuća radnika. Karakteristično 
je da su na 42-satni radni tjedan 
prešli oni kolektivi koji zapoš­
ljavaju najveći broj radnika. 
Među onima koji još nisu uveli 
skraćeno radno vrijeme nalaze 
se i »Jadranka« i »Autotran- 
sport«, iako su ti kolektivi već 
pripremili nacrt plana i progra­
ma — koji još nije defini­
tivno prihvaćen od organa u- 
pravljanja.

Dok su gotovo sva industrij­
ska poduzeća prešla na skra­
ćeni radni tjedan, poljoprivred­
ne organizacije su to učinile tek 
djelomično. U građevinarstvu 
se prilazi dosta oprezno i po­
stepeno. U saobraćaju također. 
Trgovina i komunalna djelat­
nost također su u cjelini uvele 
skraćeni radni tjedan. Iako za­
vršni računi u radnim organiza­
cijama za proteklu godinu nisu 
dovršeni, moglo se zapaziti da 
su u većini slučajeva postignuti 
zapaženi rezultati.

Od uvođenja skraćenog rad­
nog vremena naročite rezultate 
postigla je tvornica lakih me­
tala »Boris Kidrič«: proizvod­
nja je porasla za 14,2 posto, pro­
duktivnost rada za 12,9 posto, 
a prekovremeni rad smanjio sc 
za oko 21 posto. Slični uspjesi 
zabilježeni su i u »Pafku«, te 
u radnim organizacijama »Vodo­
vod i kanalizacija«, »Krka«, 
»Plavina«, »Vinoplod«, »Luka«, 
»Sloga« i đr.

U protekloj godini samo je 
pet radnih organizacija čitavih 
365 dana djelovalo po sistemu 
skraćenog radnog tjedna, i to 
tvornički kolektivi u Crnici i 
na- Ražinama, zatim »Palk« 
»Luka« i »Ishrana«, dok ih je 
većina prešla na skraćeno rad­
no vrijeme u drugoj polovici 
godine, (j )

bdobravajo godišnje samo do 200 
lokacija za gradnju obiteljskih 
kućica i vikendica. Međutim, 
sada je taj broj gotovo upeto- 
rostrttčan. Naime, Odjel za ko­
munalne poslove u Skupštini 
općine izdaje oko tisuću lokaci­
ja, što predstavlja rekord svoje 
vrste.

Nesumnjivo je da je tako na­
gli porast zahtjeva za dodjelu 
lokacija uvjetovao sve snažniji 
razvoj turističke privrede šiben­
skog podmčja, za koji sve veći 
interes pokazuju radne organi­
zacije i građani iz unutrašnjo­
sti zemlje. Među interesentima

POSLJEDNJA SJEDNICA
OPĆINSKOG ODBORA SSRN
U utorak, 14. o. m. održana je 

sjednica Općinskog odbora So­
cijalističkog saveza, koja je u- 
jedno bila i posljednja sjednica 
sadašnjeg plenuma ove organi­
zacije. Na dnevnom redu nala­
zilo se pitanje priprema za odr­
žavanje Općinske konferencije 
SSRN, na kojoj će se, uz o- 
stalo, izabrati novo rukovod­
stvo i donijeti Pravila općinske 
organizacije SSRN. Sjednica 
Općinskog odbora održana je 
u dvorani Općinskog sindikal­
nog vijeća.

Opširniji izvještaj s ovog ple­
numa objavit ćemo u idućem 
broju našeg lista, ( j )

Završeni su pretkandidacioni 
skupovi

Predložen velik 
broj kandidata

u Socijalističkom savezu šibenske općine infonniratii smo da su 
na cijelom području završeni predkandidacioni skupovi koji su odr­
žavani u osnovnim organizacijama SSRN. Prema još nepotpunim 
podacima, na 28 održanih skupova predloženo je ukupno 57 kandi­
data za općinske odbornike. Od toga broja kandidirane su samo če­
tiri žene i tri omladinca.

Među kandidatima zastupljena 
su gotovo sva zanimanja. Tako je 
kandidirano 18 neposrednih pro­
izvođača, četiri poljoprivrednika, 
jedanaestorica pripadaju struč­
nom i tehničkom osoblju, a dva­
desetorica ostalim profesijama.

Ovoga puta donosimo kandida­
te za općinske odbornike u osta­
lim gradskim rejonima i selima 
našeg područja.

U Varoši! 1 za odbornika je 
predložen Mirko Urošević, na 
Ražinama Ifusein Celić, u rejonu 
Građa Ante Baljkas i inž. Ante 
Vudrag, na Baldekinu II lovo 
Raković i Dušan Gnjidič, na Su- 
bićei'cu 1 Branko Pudar, Duje 
Benat, Danilo Brkić i .Mira Ko- 
čevar, a u rejonu Obala za kan­
didate su predloženi Danica Go­

tovac, Ante Ka/.ija, Petar Tros­
kot i Marko Strunje.

U selu Velika Glava kandidi­
ran je Jovan Vujko, u Dubravi- 
cama Mate Gundić, Ivan Mudra- 
žija, Ante Mudražija, Ivan Braj- 
ković, Marko Grozdanić i Ivan 
Klarić, u Sapinim Docima Tudor 
Ercegović, u Tribun ju su kandi­
dirani Valentin Perkov, Berislav 
Roković, Heliodor Popov i Hija­
cint Ferara, na Prviću Sana Jur- 
lin. Petar Dražić i Maksim Mijat, 
u Jezerima Ante Lapov i Martin 
Klarin, u Primoštenu Marko 
Skorin i Božo Jurić, u Goricama 
Vujo Laiić, u Burnjem Primošte­
nu Jere Skorić, Mate Perković i 
Krizman Prgin, u Lađevcima 
.Ante Bilić, a u Vaćanima je za 
odbornika kandidiran Ivo Bene- 
ta ( j )



Osiguranici koji smatraju da imaju pravo na dječji dodatak treba da podnesu određenu dokumentaciju.

T K O  Ć E  D O B I T I  D J E Č J I  D O D A T A K
Z\ STICANJE PRAVA NA

DAPAČE STRO

OVIM NAPISOM ŽELI.MO UPOZNATI SVE NAŠE GRAĐANE SA OSNOVNIM UVJETIMA 
DJEČJI DODATAK, TE SA TEHNIKOM PRIKUPLJANJA DOKU.MENTACIIE.

ODMAH NAGLAŠAVAMO DA SU UVJETI ZA OSTVARIVANJE DODATKA NA DJECU VRLO STROGI,
ZI NEGO ŠTO SE U POČETKU PRETPOSTAVLJALO.

Postoje tri oblika prihoda koji se uzimaju za utvrđivanje prava na dodatak.

U prvi oblik spada osobni dohodak iz radnog odnosa s naknadama: iz radnog odnosa (godišnji odmor, državni praznici, 
plaćeni dopust, vojna vježba, predvojnlčka obuka, za vrijeme privremene nezaposlenosti itd.), iz zdravstvenog osiguranja (bo­
lovanja, porodiljski dopust, skraćeno radno vrijeme), iz invalidskog osiguranja (zbog zaposlenja sa skraćenim radnim vre­
menom i zbog manjeg osobnog dohotka na drugom poslu, privremena naknada za vrijeme privremene nezaposlenosti i mate­
rijalno obezbjeđenje s pravom profesionalne rehabilitacije (i mirovine) starosna, invalidska i porodična) sa zaštitnim dodat- 
kom.

U drugi oblik spada katastarski prihod, odnosno osnovica od poljoprivredne djelatnosti, koja se utvrđuje u godišnjem 
iznosu.

U treći oblik prihoda spadaju svi ostali prihodi na koje se plaća određeni doprinos, odnosno dohodak na koji se plaća 
porez. U ovaj oblik spadaju prihodi od samostalne djelatnosti (zanatlije, ugostitelji, advokati itd), od honorara, iz građansko- 
-pravnog odnosa (ugovor o djelu), od zgrada, od imovine i imovinska prava, itd.

Najblaži jc prvi oblik priho­
da. Ako on iznosi više od 40.000 
starih dinara mjesečno po članu 
domaćinstva, gubi ,sc dodatak 
na djecu. Ti prihodi uzimaju se 
samo od osiguranika koji traži 
dodatak (dalje: korisnika) i od 
njegova bračnog druga, a zbro­
jeni dijele se na: koiisnika, 
bračnog druga, djecu i roditelje 
koje oni izdržavaju. Svako za­
poslenje, odnosno prihod iz rad­
nog odnosa ili mirovine kojeg 
ostvaruju djeca ili roditelji is­
ključuje njihovo izdržavanje, pa 
se takvi prihodi ne uzimaju u 
obzir, niti se na njih dijeli taj 
ptnd oblik prihoda. Dakle, prvi 
oblik uzima se samo od korisni­
ka i bračnog druga, a dijeli se 
na njih i još na djecu i roditelje 
ako ih oni izdržavaju (odnosno 
ako nisu zaposleni i ako nemaju 
mirovine).

Drugi oblik prihoda (kata­
starska osnovica) isključuje 
pravo na dodatak ako iznosi vi­
še od 8.000 starih dinara godiš­
nje po članu domaćinstva.

Treći oblik prihoda je naj­
stroži, i ako on iznosi više od
12.000 starih dinara godišnje po 
članu domaćinstva, korisnik ne­
ma pravo na dodatak.

U ova dva slučaja uzimaju se 
svj prihodi svih članova doma­
ćinstva, bez obzira na stupanj 
srodstva ili na to koji ih član 
domaćinstva ostvaruje. Tako 
zbrojeni dijele se na jednake 
dijelove, odnosno na sve člano­
ve domaćinstva korisnika.
Zakon kaže da pod domaćinst­

vom treba razumjeti zajednicu 
života, privređivanja i trošenja 
ostvarenih prihoda svih članova 
porodice, bez obzira na stupanj 
srodstva. Ali, srodstvo mora bi­
ti. Dakle, ekonomski uvjeti ži­
vota predstavljaju osnovu za 
prosuđivanje da U određeni čla­
novi čine jedno domaćinstvo 
ili ne, odnosno domaćinstvo ko- 
ri.snika. To procjenjuje organ 
koji donosi rješenje na osnovu 
određene dokumentacije.

Ako se ta tri oblika prihoda 
zajedno kombiniraju, uvjeti su 
slijedeći:

prihodi iz prvog i drugog obli­
ka: u I grupu (pimi dodatak): 
ako je prihod iz prvog oblika do
40.000 dinara mjesečno po čla­
nu, a nema prihoda iz drugog 
oblika; u grupu A: ako je pri­
hod iz prvog oblika do 38.000 
mjesečno po članu, a iz drugog 
oblika do 1.600 godišnje po čla­
nu; u grupu B: ako je prihod iz 
prvog oblika do 24.000 mjeseč­
no po članu, a iz drugog oblika 
od 1.601 do 3.200 godišnje po 
članu; u grupu C: ako je prihod 
iz prvog oblika do 16.000 mje­
sečno po članu, a iz dVugog ob­
lika više od 3.200 godišnje po 
članu.
PRIHODI IZ DRUGOG I TRE 

CEG OBLIKA: prihodu iz dru­
gog oblika (katastarskom pri­
hodu) dodaju se tri četvrtine

prihoda iz trećeg oblika (uma­
nji se za jednu četvrtinu) i ta­
ko dobiveni ukupan iznos uzima 
se kao drugi oblik (katastarski 
prihod).

PRIHODI IZ PRVOG I TRE 
CEG OBLIKA: u I grupu: ako 
je prihod iz prvog oblika do
40.000 mjc.scčno po članu, a iz 
trećeg oijlika prihod od vlasti­
tog stana; u II grupu: ako je 
prihod az prvog oblika do
32.000 mjesečno po članu, a iz 
trećeg oblika do 2.400 dinara go­
dišnje po članu; u II I  grupu: 
ako je prihod iz prvog oblika 
do 24.000 mjesečno po članu, a 
iz trećeg oblika od 2.401 do 4.800 
godišnje po članu; u IV grupu: 
ako je pnihodf iz prvog oblika 
do 16.000 mjesečno po članu, 
a iz trećeg oblika od 4.801 do
7.200 godišnje po članu; u V 
grupu: ako je prihod iz prvog 
oblika do 8.()00 mjesečno po čla­
nu, a iz trećeg oblika više od
7.200 godišnje po članu.

Kao prihodi iz radnog odnosa 
(prvi oblik) uzimaju se oni 
koji su isplaćeni u prethodnoj 
godini (sada u 1966), dok se kao 
mirovina uzima mirovina ostva­
rena u prosincu iz prethodne 
godine (sada 1966).

Kao katastarski prihodi (dru­
gi oblik) i ostali prihodi (treći 
oblik) uzimaju se osnovice za 
plaćanje doprinosa, odnosno po­
reza Iz prethodne godine (sada 
1966).

Za to navodimo neke primje­
re:

Prvo, prihodi iz prvog oblika 
(radni odnos): domaćinstvo ko­
risnika sastoji se od korisnika 
koji ima prihod iz radnog od­
nosa 97.000 dinara mjesečno, 
bračnog druga koji ima prihod 
iz radnog odnosa 67.000 dinara 
mjesečno, troje djece, od kojih 
je jedan zaposlen s prihodom 
od 80.000 dinara mjesečno, oca 
i majke, a otac ima mirovinu 
od 38.000 mjesečno. Prihodi iz 
radnog odnosa korisnika i brač­
nog druga iznose ukupno 164.000 
dinara, dok se prihod zaposle­
nog djeteta i mirovina oca ne u- 
zimaju u obzir. Prihod od
164.000 dijeli se na 4 člana (na 
korisnika, bračnog druga i dvo­
je djece koje Izdržavaju). Pri­
hod po članu domaćinstva izno­
si, dakle, 41.000 dinara mjeseč­
no i korisnik nema pravo na 
dječji dodatak.

Drugo, prihod iz prvog i dru­
gog oblika (radni odnos i kata 
starski prihod): domaćinstvo 
korisnika koji ima prihod iz 
radnog odnosa 87.000 mjesečno 
sastoji se od bračnog druga, ko­
ji ima prihod od poljopriviede 
od 1.000 dinara godišnje, petoro 
djece, oca koji ima katastarski 
prihod od 2.000 dinara godišnje, 
majke, žene pokojnog brata, ko­
ja ima katastarski prihod od
12.000 dinara godišnje, i četvo­
ro djece, od kojih je jedno za­
posleno, 1 tetke. Kao prihod iz 
radnog odnosa uzima se samo 
prihod korisnika od 87.000 i 
dijeli se na 7 članova (na koris­
nika, bračnog druga i petoro 
djece) i iznosi 12.429 dinara 
mjesečno ]x> članu domaćinst­
va. Katastarski prihodi uzima­
ju se svi i dijele na sve članove 
domaćinstva tj. 15.000: 15— 1.000 
dinara godišnje po članu. Ko­
risnik ima pravo na dodatak po 
grupi A.

Treće, prihod iz sva tri obli­
ka: domaćinstvo korisnika ima 
7 članova: korisnik koji ima
90.000 dinara mjesečno iz rad­
nog odnosa, bračni drag koji 
ima prihod od zgrade 18.000 go­
dišnje, četvoro djece, od kojih 
je jedno zaposleno, i otac koji 
ima katastarski prihod 7.500 di­
nara godišnje. Prihod iz radnog 
odnosa korisnika od 90.000 di­

jeli se na 5 članova (na korisni­
ka, bračnog draga i troje djece) 
i iznosi mjesečno 18.000 po čla­
nu. Prihod iz trećeg oblika izno­
si 18.000, od čega se uzima 12.000 
(•'/.]) ii pribraja drugom obliku, tj. 
katastarskom prihodu od 7.500, 
što ukupno iznosi 19.500. Taj pri­
hod, koji se uzima kao iz po­
ljoprivrede, dijeli se na svih 7 
članova domaćinstva i iznosi 
2.786 dinara godišnje po članu. 
Korisnik ima pravo na dodatak 
po grupi B, jer je prihod iz rad­
nog odnosa 18.0()0, a katastarski 
prihod 2.786 po članu.

Četvrto, prihod iz prvog i tre­
ćeg oblika (radni odnos i ostali 
prihodi): domaćinstvo korisni­
ka ima 10 članova, i to: korisnik 
koji ima prihod iz radnog odno­
sa 65.000 mjesečno, bračni drug 
koji ima prihod iz radnog odno­
sa 55.000 mjesečno, 7 djece, od 
kojih je jedno zaposleno, i 
osim prihoda iz radnog odnosa 
izradio je po ugovoru o djelu 
(građansko - pravni odnos) jed­
noj organizaciji statut, te za 
to primio 80.000 dinara, i brat 
koji ima prihod od slobodne 
zanatske djelatnosti (paušaliran 
porez) od 50.000 dinara godiš­
nje. Prihodi iz radnog odnosa 
korisnika i bračnog draga iznOi. ■ 
se 120.000 i dijele se na 8 člano­
va (na korisnika, bračnog druga 
i šestoro djece), pa taj prihod 
mjesečno iznosi 15.000 po članu. 
Oba prihoda iz trećeg oblika iz­
nose 130.000 i dijele se na 10 
članova (svi članovi), pa taj 
prihod iznosi 13.000 po članu 
godišnje. Korisnik nema pravo 
na dodatak na djecu.

Takvih primjera, odnosno 
kombinacija, ima vrlo mnogo, 
a navedene smo dali zbog lak­
šeg snalaženja.

Po tim propisima dodatak na 
djecu pripada od 1. ožujka 1967, 
a onima koji ne ispunjavaju na­
vedene uvjete obustavlja se is­
plata dodatka sa 28. II 1967.

Oni osiguranici koji smatraju 
da imaju pravo na dječji do­
datak treba da podnesu određe­
nu dokumentaciju. U tome će 
sve radne organizacije pružiti 
pomoć svojim radnicima, a u- 
druženja penzionera uživaocima 
penzija. Njima su, u tu svrhu, 
već podijeljeni svi potrebni o- 
brasci.

Zaposleni treba da se odmah 
prijave određenim službama u 
organizaciji u kojoj su zaposle­
ni, a uživaoci penzija svojim 
udruženjima. Oni koji ne ispu­
njavaju navedene uvjete za dje­
čji dodatak ispunit će samo ne­
gativnu izjavu i na osnovu nje 
će Zavod donijeti negativno rje­
šenje o dodatku na djecu. Svi 
ostali, tj. koji ispunjavaju uvje­
te, dat će lične izjave o članovi­
ma domaćinstva (koji oblik pri­
hoda, a ne visinu prihoda). Te 
izjave će organizacije, odnosno 
udruženja poslali nadležnoj - u- 
pravi prihoda općine.

Na osnovu toga će uprave pri­
hoda izdati uvjerenja o obliku i 
visini prihoda za svaki slučaj. 
Kada uprave prihoda popune 
uvjerenja, dostavit će ih radnim 
organizacijama, odnosno udru­
ženju. Same radne organizacije 
izdat će potvrde o visini osob­
nog dohotka iz radnog odnosa.

s naknadama za svakog korisni­
ka dodatka na djecu koji je 
kod njiih zaposlen, kao i za 
bračnog druga koji je tu za­
poslen, a njegov bračni drag je 
kao korisnik dodatka zaposlen 
kod drage organizacije.

Radne organizacije izdat će 
posebne potvrde o zaradama i 
honorarima za one korisnike ili 
druge članove domaćinstva ko­
risnika koji su u organizaciji 
radili u dopunskom radu ili po 
ugovoru o djelu. Napominjemo 
da se osobni dohodak za rad 
duži od punog radnog vremena 
(produženi rad) zbraja s osob­
nim dohotkom iz punog radnog 
vremena. U prihode iz radnog

odnosa ubraja se i zarada brtič- 
nog draga korisnika koju je 
ostvario radom u inozemstvu u 
prethodnoj (1966) godini.

U prihode domaćinstva ne u- 
zimaju se: invalidnina ža tje­
lesno oštećenje, dodatak za tu­
đu njegu i pomoć (po propisi­
ma invalidskog osiguranja), do­
datak na djecu koji pripada ne­
kima od članova domaćinstva, 
primanja po Zakonu o ratnim 
vojnim invalidima i po Zakonu 
o mirnodopskim vojnim invali­
dima, jednokratno primanje no­
silaca Partizanske spomenice 
1941, te stipendije i alimenta­
cije.

Ivo Ramljak

FOND ZA ODRŽAVANJE LUKA I PRISTANIŠTA UTROŠIO PROŠLE 
GODINE VIŠE OD 8 MILIJUNA STARIH DINARA.

HEDOVOUNA SREDSTVA
Prošle godine Fond za održavanje luka i pristaništa raspolagao 

je sa sredstvima koja nisu bila dovoljna da se izvrše potrebni zahva­
ti. U Fond bi se bila slila znatno veća sredstva da su naknadu za ko­
rištenje luka platili svi stanovnici komune, u prvom redu oni sa oto­
ka Murtera. Da se takva situacija ne bi ponovila i u ovoj godini, vje­
rojatno će se prići prisilnoj naplati tih naknada.

Inače, Fond za održavanje lu­
ka i pristaništa utrošio je u 1966. 
godini 8 milijuna i 220 tisuća sta­
rih dinara za popravak obala u 
Docu (još ostaje 38 metara), 
Rogoznici i Raslini. Za popravak 
obale u Docu utrošeno je 5 mili­
juna starih dinara, za popravak 
podvodnog dijela operativne o- 
bale u Rogoznici 2,680.000 starih 
dinara, a za iste radove u Rasli­
ni 300 tisuća starih dinara, dok 
su pregled i snimanje operativ­
nih obala u Rogoznici, Šibeniku 
i Skradinu stajali 240 tisuća sta­
rih dinara.

Prema trenutnim kalkulacija­
ma, Fond za održavanje luka i 
pristaništa raspolagat će u ovoj

godini sa oko 17 milijuna starih 
dinara. Ta sredstva, pretposta­
vlja se, namaknut će se iz dva. 
izvora: takse od upotrebe obale 
donijet će Fondu II milijuna 
starih dinara, a takse na ime pri- 
veza čamaca oko 6 milijuna sta­
rih dinara.

A šta bi trebalo popraviti? 
Dug je spisak objekata koji nuž­
no zahtijevaju opravke. Prema 
do sada prispjelim zahtjevima, 
za uređenje luke u Skradinu tre­
bat će utrošiti oko 3 milijuna i 
500 tisuća starih dinara, za luku 
u Jezerima 250 tisuća, u Prvić- 
Luci 200 tisuća, u Žirju 100 tisu­
ća, a za obalu u Krapnju mili­
jun starih dinara. (B)

Dioba fondovskih dinara

MNOGO, MALO 
I NEDOVOLJNO

Narednih dana održat će se na području šibenske komune zbo­
rovi birača, na kojima će se raspravljati o ciljevima i smjernicama 
ekonomske politike, te o budžetu i fondovima općine Šibenik za 
1967. godinu.

Biračima će tada biti predoče­
ni i pojedini izdaci. Da bi im bar 
neki od njih bili što pristupač­
niji, donosimo izdatke za rad 
državnih organa i djelatnost dru- 
štveno-političkih organizacija i 
udruženja građana. Inače, na 
zborovima birača bit će prilike 
da kažemo da li se za pojedine 
»ogranke« daje MNOGO, MALO 
ILI NEDOVOLJNO.

Evo tih podataka: općinski or­
gani uprave za normalan rad po-

JEDINI!
Danas ne možemo biti zado­

voljni činjenicom da samo u 
jednoj šibenskoj radnoj organi­
zaciji djeluje amaterska dram­
ska družina, a pogotovo zbog 
toga što znamo da su dramske 
sekcije djelovale u više kolekti­
va i da su učestalo priređivale 
nastupe. Dramska amaterska 
grupa danas djeluje jedino u 
TLM »Boris Kidrič«. Ona je u

posljednjih pet godina izvela 
sedam premijernih predstava i 
gostovala čak i izvan naše ko­
mune.

Mladi »kidričevci« prije tri 
mjeseca bili su zapali u izvjes­
nu krizu i prijetilo je da ugasne 
i ta jedina radnička dramska 
grapa. No, prostorije za vjež­
banje ipak su nađene, tako da 
je rad ponovo krenuo, te su

prošlih dana članovi dramske 
sekcije TLM »Boris Kidrič« po­
čeli sa uvježbavanjem komada 
»Ribarske svađe«, od Karla Gol- 
donija, u režiji Josipa Vikarija i 
scenografiji Branka Friganovi- 
ća.

U tom komadu, pored ostalih, 
pojavit će se Damir Štrkalj, 
Ana Jelić, Zoja Antalos, Milka 
Jelić, Jadranka Aras, Branka 
Perica, Vlatko Piližota i dragi. 
S komadom »Ribarske svađe« 
dramska sekcija TLM »Boris 
Kidrič« uključit će se u pros­
lavu 30 - godišnjice šibenske 
aluminijske industrije, koja će 
se održati u toku ove godine. 
Tačan datum proslave još nije 
određen. (B )

tražuju 430,370.000 starih dinara. 
Za potrebe Općinskog suda tre­
ba osigurati 76,760.000 starih di­
nara, a za rad Javnog pravobra- 
nilaštva 11,400.000 starih dinara. 
Evo i podataka o izdacima za 
djelatnost draštveno-političkih 
organizacija i udruženja građa­
na: Općinski odbor SSRN potra­
žuje 15 milijuna starih dinara. 
Općinski komitet Saveza omladi­
ne 6,400.000 starih dinara, a Op­
ćinski odbor SUBNOR-a 7 mili­
juna starih dinara.

Općinskom društvu »Naša dje­
ca« trebalo bi 1,5 milijun starih 
dinara. Vatrogasnom odboru 
općine Šibenik milijun starih di­
nara, Savezu organizacija za fi­
zičku kultura 17,500.000 starih 
dinara, a Općinskom vijeću Na­
rodne tehnike 2 milijuna i 600 
tisuća starih dinara.

Nadalje, Općinski odbor Crve­
nog križa traži milijun starih di­
nara, ogranak Matice Hrvatske 
u Šibeniku 200 tisuća starih di­
nara, Općinski odbor Ferijalnog 
saveza 100 tisuća i Općinski od­
bor Saveza izviđača 350.000 sta­
rih dinara. (B )



UOČI NOVE TURISTIpKE SEZONE

Sanitarci
u akciji

u pripremama ' za turističku 
sezonu u mnogočemu su poja­
čane aktivnosti vezane za što 
udobniji smještaj domaćih i 
inozemnih gostiju na šiben- 
•skom području. I organi Sani­
tarne inspekcije Skupštine op­
ćine zasukali su rukave i već 
dosad učinili mnogo da bi sani­
rali stanje objekata u ugostitelj­
skoj, trgovačkoj i zanatskoj dje­
latnosti.

Iz razgovora što smo ga vo­
dili sa inspektorom Sanitarne 
inspekcije Tomislavom Bali- 
nom — doznali smo da su orga­
ni ove inspekcije izvršili dobre 
pripreme oko sprovođenja svo­
ga programa u život. Već dva 
mjeseca obavljaju se sistematski 
pregledi na cijelom području 
šibenske općine. Dosad je izvr­
šen pregled 35 objekata koji se 
nalaze u priobalnom pojasu 
između Šibenika i Rogoznice a 
do kraja ovog mjeseca očekuje 
se završetak pregleda svih obje­
kata. Prilikom dosadašnjih pre­
gleda ustanovljeni su izvjesni 
nedosttici, koje će organi uprav­

ljanja u radnim organizacijama 
trebati otkloniti najka.snije do 
kraja travnja.

Za razliku od prošle godine, 
ovoga puta uočeni nedostaci 
nisu takve naravi da bi za nji­
hovo otklanjanje trebalo utro­
šiti znatna sredstva. Radi se 
uglavnom o ■ sitnijim propusti­
ma, preko kojih se takodci' ne 
može olako priječi, ( j )

O Z B I I J N I J E
Poduzeću »Rivijera« ovih su dana prispjele skice \tovih iiijor- 

uuuivuih tabla što ih je izradio »Ceutroreklatti« iz Zanreha. Skice, 
su jediiosiavtie, uočljive i fuukciuualue, sa skladuiiu rasporedout 
boja.

Uz tuauje izinjcue, otie će hiti prihvaćetie i još prije početka 
sezone postavljene na odgovarajiićhn injestitna uz Jadransku ma­
gistralu, te ispred hotela, motela i naselja.

Isto poduzeće Izradilo je i nacrte novih uniformi za hotelsko 
osoblje u jtrinioštcnskim hotelima »Adrialic I «  i »Adriatic 2«, i to 
veoma slikovito i originalno.

Ti detalji pokazuju da se i kod nas počelo ozbiljnije ići na­
prijed u načinu informiranja, kvaliteti usluga i propagandi tu- 
rizma. ./• C.

SUVREMENO, 
ALI I OPASNO

U Pirovcu
spremni

Prilaz gradu s juga iz godine u godinu postaje si’c frekventniji i opasniji, kako u željezitičkom, 
tako i u cestovnom saobraćaju.

Moderni vijadukt kod Ražina, kojim se tnagistrala diže iznad željezničkih tračnica, stvara sliku 
suvremenog rješenja saobraćajnih raskrstiica.

Međutim, to je samo prvi, vanjski utisak, jer na lom sektoru, kojim se kreću i pješaci i zaprež­
na vozila, nedostaje potrebnih uređaja za sigurnost saobraćaja.

Sami znakovi nisu dovoljni, te bi na opasnom križalištu, na ulasku u grad, trebalo učiniti nešto 
više da se umanji mogućnost nezgoda, pogotovo noći ili u ratto jutro. '

Prilazni put prema Šibeniku, osobito dio do »Autotransporta«, trebalo bi hitno proširiti, a isto 
tako i samu raskrsnicu i to naročito na mjestu gdje stari put skreće pretna Donjem polju.

Normalno bi bilo da na takvim mjestima postoji poluautomatski semafor sa žutom treptavom 
svjetlošću. No, to će se teško ostvariti.

Također bi neophodno trebalo više pažnje posvetiti i sigurnosti željezničkog .saobraćaja na pri­
lazu gradu. Naime, nadvožnjakom iznad pruge vozi se obično velikom brzinom, i pored toga što je ona 
ograničena na 50 kilometara na sat. U slučaju nezgode, zaštitna ograda ne predstavlja nikakvu sigui- 
nu prepreku, osobito za teže vozilo.

O svemu tome trebalo bi povesti računa i učiniti bar ono minitnalno što se može.
J.C.

Turističko naselje u Pirovcu, 
u svojoj sadašnjoj etapi — pot­
puno je  kompletirano. Uz mo­
tel se završava novi dio asfalt- 
nog puta, prema sčedištu auto- 
-kampa, uz koji se u masliniku^ 
i borovoj šumi nalazi već sa­
svim dovršenih 14 montažnih 
kućica, sa 126 ležaja u sobama 
visokog komfora.

Pansion u tim kućicama sta­
jat će u glavnoj sezoni 7 dola­
ra, a izvan nje 6 dolara.

Ovih dana konačno će u ku­
ćice biti uveden i vodovod. Oko­
liš je već sasvim uređen, jer 
su gromade kamenja poravnate, 
a među njima je zasijana i eng­
leska trava.

Zbog sigurnijeg pristupa s 
magistrale, sada se pristupni 
put proširuje tako da će se as­
faltirati posebni ulasci iz prav­
ca Zadra i Šibenika.

Vjeruje se da^će motel u Pi­
rovcu i naselje biti najranije ot­
voreni objekti »Rivijere« na na­
šem području, i to već u slije­
dećem mjesecu. (JC)

y.A-:

Šta će se poduzeti za

SIGURNOST
NA CESTAMA

u više navrata pisali smo o izvjesnim nedostacima u obla­
sti saobraćaja i o mjerama koje bi tebalo poduzeti. Od I. tra­
vnja, kada se ujedno službeno otvara ovogodišnja turistička 
sezona, može se očekivati osjet ni ji porast promeia na Jadran­
skoj turističkoj cesti i sporednim saobraćajnicama našeg po- 
dmčja. Da bi sigurnost vozila i pješaka bila na odgovarajućoj 
visini, na nedavno održanom sastanku zainteresiranih oiganiza- 
cija doneseni su zaključci, među kojima objavljujemo samo 
nekoliko najznačajnijih.

Uz obilježavanje važnijih ras­
krsnica i postavljanje saobra­
ćajnih znakova, što se stavlja 
u dužnost' poduzeću »Zelenila«, 
'Jala je preporuka da Auto-moto 
društvo preuzme službu čuva­
nja vozila na parkiralištima, 
kao što je to učinjeno u nekim 
drugim gradovima.

ja
Zbog frekvontnosti 

na potezu Ulice
saobraća- 

bi'atstva i

Interesirali smo se umjesto vas

Gdje i šta

jedinstva, uzduž gradske tržnice, 
zaključeno je da Tržna uprava 
zajedno s nekim trgovinskim or­
ganizacijama postavi lančanu 
ogradu najkasnije do 25. trav­
nja ove godine. Odlučeno je ta­
kođer da se na tom predjelu 
zabrani parkiranje vozila od 7 
do 21 sata, izuzevši vozilima 
»Plavine«, »Ishrane«, »Krkc« i 
»Sljemena« (istovar robe), i to 
od 17 do 20 sati.

možete kupiti
Da bismo naše čitaoce obavijestili koje proizvode mogu 

kupiti u šibenskim prodavaonicama, uputili smo se u malu 
»šetnju« gradom i interesirali se za artikle i cijene. Evo što 
smo saznali.

Sto se tiče parkiranja vozila, 
donesen je zaključak da ubudu­
će, pored već određenih parki­
rališta, putnička i teretna vozi­
la do 2 tone mogu parkirati na 
obali u Docu, s tim da vozila iz­
nad dvije tone parkiraju na 
prostoru pred željezničkom sta­
nicom.

ŠPIRO GULIN — PRODAVA­
ONICA BR. 6 »TEHNOMATE- 
RIJALA«: »U našoj prodavaoni­
ci potrošači mogu kupiti sve 
vrste televizora. Telerizor mar­
ke »Tolefoks« stoji 264.700 sta­
rih dinara, a »Evropa« 300.700 
starih dinara. Tranzistor »Hoc- 
key« prodajemo za 36.100 sta­
rih dinara, a tranzistor »Otelo« 
za 35.390 starih dinara. Raspola* 
žemo i bogatim izborom gra 
mofona, a cijena im se kreće od 
21.650 do 61.000 starih dinara. 
Zainteresirani građani mogu u 
našoj prodavaonici kupiti i ra­
dio aparate. Upravo nam je prt 
spjela pošiljka radio - aparata 
»Simfonija«, koji stojje 56.900 
starih dinara. Trenutno ne ra­
spolažemo magnetofonima. No, 
nadam se da ćemo i taj artikl 
uskoro nabaviti«.

ANA LIVAJIĆ — »ASTRA«: 
»Ovih dana dobili smo veoma 
ukusne muške proljetne cipe­
le. Cijena 7.560 starih dinara. 
Muške lagane cipele s džonom 
prodajemo za 7.200 starih dina­
ra, a djevojačke cipele (od bro­
ja 31 do 34) mogu se nabavili 
po cijeni od 5.376 do 5.880 sta­
rih dinara. Dječačke mokasin- 
ke mogu se u našoj prodavao­
nici dobili po cijeni od 4.260 
starih dinara do 5.220 starih di­
nara. Raspolažemo i dobrim 
izborom muških proljetnih mo- 
kasinki. Cijena: od 6.730 do 9.360 
starih dinara. Na kraju, mogu 
vas obavijestiti da smo ovih da 
na dobili i ženske salonke sa
šivanom petom, a cijena im je 
6.960 starih dinara«. (B )

R A ZG LE D N ICE
Dugo očekivana ( I  po broju posjetilaca obilato prognozirana) 

turistička sezona već je na pragu. Najvažnije priprente za pri­
hvat brojnih »divizija« domaćih i inozemnih gostiju — privode 
se kraju. Kako ćemo ih, gdje i na koji način ugostiti — tiije tetna 
ovog napisa.

Ovdje je riječ o razglednicama, o otiini što ih i mi i turisti 
kupujemo po trafikama i drugim prodajitim mjestima, o raz- 
glednicama ovog kraja — dakle specifičuint, osebujnim, s našim 
domaćim koloritom i znamenitostima, a tte o onima s cvijećem, 
morem i neutralnom pozadmom.

Začudo, uzalud ćete potražiti razglednice o novom mostu 
preko šibenskog zaljeva, jer ih netpa. Zar to tiije propust?

Naravno, nije riječ o propustu ljudi koji rade u trafikama,' 
već o propustu svih onih koji o tome treba da brinu, jer nam i 
takve »sitnice« mogu stvoriti neugodnost. Da li će do glavne 
turističke sezone razglednice s motivom novt>g mostu ipak stići 
u trafike i prodajna mjesta, teško je reći. Ali, z.namo da se one 
sada mnogo traže. (B )

Krenulo je i 
u Zablaeu

Tiho m jesto na proljetnom suncu, uz rub borove šume i ne­
ravno kamenito pristanište, te čitav labirint lučica — kao da 
lebde na površini mora. Ljudi dokono sjede pod prozorima 
kuća i gledaju na plavičasti izduženi Zlarin. Na prostranom pla­
tou pojavi se poneki automobil.

To je slika Zablaća ovih ožujskib dana.
Do njega je još uvijek teško doći, jer se ona četiri kilome­

tra puta prelaze mukotrpno i jedva savladivo.
Ali, taj isti put dobija nove konture. Prvi njegov dio već je 

pokriven asfaltom i on sada daje drukčiji smisao okolnom kra­
joliku.

Nadalje je zaključeno da se 
ispitaju mogućnosti ukidanja 
autobusnih stajališta kod Doma 
narodnog zdravlja i na Poljani, 
s tim da se to premjesti na pro­
stor ispred Jadranske banke. 
Isto tako je zbog sigurnosti 
saobraćaja preporučeno da se 
osposobi cesta u pravcu Nji­
vica, kako bi se izbjegle gužve 
u saobraćaju vozila na priključ­
ku iz grada u pravcu Zadra, te 
da se na oba priključka postave 
semafori i saobraćajna ogleda­
la.

Među ostalim mjerama, vid­
no mjesto zauzima i preporu­
ka da se organiziraju akcije za 
obučavanje i upoznavanje pješa­
ka s ponašanjem u saobraćaju, 
kao i to da se protiv nedisci­
pliniranih osoba poduzmu ri- 
goroznije mjere, ( j )

Zablaće je ii lokalnim okviij- 
ma poznalo kao svratiste gdje 
se mogu naći svi domaći spe­
cijaliteti. 1 ne samo to. T/letni- 
ci istančanog ukusa mt)gu nam 
o lim s\’ojstvima Zablaća dosta 
reći. Oni pri lom neminovno 
spt>miniu poznatu gostionicu 
»New York«.

No, obično se sve na tome i 
završava, jer je Zablaće u turiz­
mu ostalo gotovo netaknuto. Ci- 
tâ ■o jedno razdoblje u kojem 
su Vodice. Murter, Pirovac, Ti- 
iesno. Pi'imošten i drugi poslisli 
ono što ih je učinilo poznatim 
i izvan naših granica, prošlo je 
mimo Zablaća.

Izgubljeno vrijeme više ic 
teško nadoknaditi. Ali, buduć­
nost govori u korist Zablaća. U 
izvjesnoj mjeri njega već po­
znaju mladi Francuzi iz Greno- 
bla. koji su tu ljetovali prošle 
godine. Sada će ga upoznati i 
oni iz drugih gradova, te mno­
ga djeca i mladi ljudi iz zem­
lje — koji se upravo spremaju 
da u ZablaĆLi organiziraju svoja 
ljetovališta.

Naravno, to nije sve ono što

će se učiniti, jer se očekuju 
bi'ojni gosti iz inozemstva. Novi 
aslaltni put t')it će dotle završen 
i otvoren. Sada Zablaćani raz­
mišljaju i o tome kako da stvo­
re jednu širu materijalnu osno- 
\n. jer danas raspolažu sa sve­
ga pedesetak ležaja u kućnoj 
radinosti i samo sa jednom go­
stionicom, a plažu tek treba da 
urede i da asfaltiraju čitav pla­
to na obali. Poslova ima i na 
drugim stranama. Sve ono što 
sada rade zapravo je samo po­
četak.

Ne treba se zanositi neostvari­
vim iluzijama, ali Zablaće bi u 
dogledno vrijeme moglo ostva­
riti zaista solidnu turističku 
perspektivu. Pri lom mislimo 
na okolna izletišta i na dva je ­
zera — »solane« s ljekovitim 
muljem. A tu je i stoljetna tvr 
đava Sv. Nikole.

Ova godina mogla bi biti indi­
kator pravca i način“a budućeg 
razvoja Zablaća.

Nade mnogih ljudi u tom 
mjestu upravljene su u turizam 
— preko novog puta kojeg sa­
da grade!

J. Celar

Iz Muzeja grada Šibenika

Arheolozi
imaju posla

u registru arheološke zbirke Muzeja grada Šibenika eviden­
tirano je blizu 1.500 eksponata, od kojih su neki raritptne vri­
jednosti. No, većina tih eksponata nije dostupna našim građa­
nima.

Arheološki odjel Muzeja grada, za koji se brine prof. Zlat- 
ko Gunjača, razvio je u posljednje vrijeme značajnu aktivnost i 
sada ima sijaset planova.

Da li će oni biti realizirani, 
ovisit će o sredstvima što ih Mu­
zej dobije za arheološka iska­
panja. Prošlo godino je prof. 
Gunjača, među ostalim, vršio 
istraživanja i na lokalitetu zva­
nom Kosa, oko 300 metara uda­
ljenom od željezničke slanice 
Vrpolje. Tu je pronađena sta­
rohrvatska nekropola iz IX  do 
XI stoljeća, te više primjeraka 
starohrvatskog nakita. Posebno 
se mogu spomenuti dva para 
lijepo obrađenih naušnica.

Dosadašnja iskapanja govore 
o tome da se tu možda radi o 
jednoj prilično prostranoj ne­
kropoli. Vjeruje se da će nasta-

Ove će se godine iz općinskog budžeta za naučnu i kulturno-prosvjel- 
mi djelatnost na području šibenske komune izdvojiti

STO MIUJUNA
STAiiH m m M

u ovoj će godini te institucije 
raspolagali sa \iše od 100 mili­
juna starih tlinara iz budžeta. E- 
\o potlataka o lome koliko će od 
loga pripasti pojedinim institu­
cijama: Centar za scensku kul­
turu dobit će gro sredstava — 
dotacija toj ustanmi u 1967. go­
dini treba tla iznosi nešto više 
od 46 milijun, starih dinarti. 
Gradska biblioteka li'cba da do­
bije 15,270.000 sttirib dinara, a 
Muzej građa Šibenika 20,760.000 
starih dinara.

U kalegoi'iju kulturno-prosvjet- 
nib ustanova uvršten je i Centar 
za Lintipređenje domaćinstva. On 
bi iz budžeta trebao dobili 3 mi­
lijuna starih tlinara. Dakle, te 
četiri institucije raspolagat će u

vak istražnih radova u ovoj go­
dini donijeli nove priloge. Svi 
će oni biti postavljeni u muzej­
skoj zbirci.

U suradnji sa Institutom za 
nacionalnu arheologiju u Spli­
tu nastavit ćc se ove godine i 
radovi na lokalitetu Bribir. Pro­
bna istraživanja obavit ćc .se 
kod Velike mrdakovice (tri ki­
lometra od Zatona), jer na 
tom lokalitetu postoje stare ar­
hitekture. Prije tridesetak godi­
na u udolini između Velike i
Male mrdakovice uništen je je­
dan dio bogate nekropole iz 
rimskog vremena. (B )

Iako na području naše komune razmjerno ne egzistira velik broj 
naučnih i kulturno-prosvjetnih institucija, sredstva koja se troše u 
toj oblasti društvene aktivnosti nisu tako mala. Dapače, s obzirom 
na kronično praz.nu općinsku blagajnu, moglo bi se rećj da je nauč- 
iio-kulturni dinar dosta velik.

ovoj godini sa nešto više od 85 
milijuna starih dinara.

Nadalje, Fond za unapređenje 
fizičke kulture dobit će milijun 
starih dinara, dok će za stipen­
dije otići 13,400.000 starih dina­
ra. U stavci za otkup umjetnina, 
te za arheološka iskapanja i u- 
ćešće u konzervatorskim radovi­
ma zabilježen je iznos od 3 mili­
juna 230 tisuća starih dinara, a 
za održavanje arhivske građe 2 
milijuna starih dinara.

Napominjemo da je u ovdje 
prezentiranim podacima ubrojen 
i iznos što će ga kulturno-naučni 
radnici šibenske komune dobiti 
na ime povećanja osobnih doho­
daka, što iznosi 10 posto. (B)



NASELJA RA/.INE I METE- 
RIZE JOŠ UVIJEK BEZ KA 
NALIZACIJE

DOKLE
Neosporna je činjenica da je 

u poslijeralnom ra/doblju n,\ 
uređenju komunalija učinjeno 
više nego stotinu godina una- 
tiag. Višemilijunska sredstva 
uložena su u postavljanje elek­
trične, vodovodne i kanali/.acio- 
ne mreže u gotovo svim grad­
skim predjelima.

Na desetke ulica dobilo je vo­
du i struju, a u mnogima je 
izvršena rekonstrukcija postoje­
ćih komunalnih uredaj'a. Poseb­
no se vodilo računa da se u no- 
voizgrađenim gi'adskim rejoni- 
ma istovremeno instalii'ajii i 
takvi uređaji, bez kojih nije 
moguće ni zamisliti normalan 
život suvremenog grada.

Uza sve to, u nekim rejonima 
uređenje komunalija ne ide u- 
korak sa sve intenzivnijom 
stambenom izgradnjom. To na­
ročito vrijedi za predjele na 
Meterizama i Ražinama, u koi' 
ma danas živi blizu 2 tisuće ži­
telja. Doduše, ta novoizgratlena 
naselja dobila su struju i vodu. 
ali ne i kanalizaciju. Nadležni 
faktori u komuni to dobro zna­
ju i u tom pravcu ulažu napore 
da se pitanje izgradnje kanali- 
zacione mreže šio prije riješi.

No, uz, projektiranje nove 
mreže, potrebna su i znatna fi­
nancijska sredstva, koja u sa­
dašnjem momentu nije tako la­
ko osigurati.

Da li će za to biti potrebno 
pribjeći i učešću tamošnjih sta­
novnika, bilo u novcu ili dobi'o- 
voljnoj radnoj snazi, to zasad 
još nije poznato. U svakom 
slučaju radi se o veoma potreb­
noj i sa stanovišta opće higijene 
nužnoj komunaliji na podru­
čju Šibenika, (j )

Kratke
vijesti

u organizaciji Narodne tehnike 
završio je raketno-modelarski te­
čaj, kojeg je polazilo 35 učenika 
osnovnih škola. Tečaj je trajao 
pet mjeseci, s tim što je obuka 
vršena tri puta tjedno. Nakon 
završetka tečaja održano je na­
tjecanje, na kojem je učestvovalo 
15 tečajaca. Prvo mjesto pripalo 
je Miloradu Maričiću, a drugo i 
treće Draganu Zenicu i Milanu 
Poliču. Troje prvoplasiranih do­
bilo je kao nagradu — knjige.

^
U Šibeniku posluje osam pro­

davaonica obuće. Potrošači su 
prošle godine na blagajnama tih 
prodavaonica »ostavili« oko 700 
milijuna starih dinara. Najveći 
promet ostvarila je prodavaonica 
»Borovo« — 310 milijuna. »Astra« 
je imala promet od oko 70 mi­
lijuna, a »Peko« 65 milijuna sta­
rih dinara.

^
U narednim mjesecima u Šibe­

niku će biti organizirane još tri 
zanimljive didaktičke slikarske 
izložbe, i to u organizaciji Cen­
tra za scensku kulturu. Tom pri­
likom Šibenčanima će bili pre­
dočene reprodukcije slika čuve­
nog holandskog slikara Van Go­
ga, zatim Pabla Pikasa i, konač­
no, izložba pod nazivom »Što je 
spomenik kulture i zašto ga ču­
vamo«. Te tri manifestacije na­
ročito će dobro poslužiti za na­
stavu likovnog odgoja u školama 
drugog stupnja.

(B)

KRIMINALITET MALOLJETNIKA U PORASTU

Najviše skitnji
Na nekoliko skupova organiziranih u šibenskoj komuni bi­

lo Je riječi o maloljetničkom kriminalu i o mjerama koje bi 
trebalo poduzeti za njegovo sprečavanje. Međutim, dosad je u- 
činjeno veoma malo ili gotovo ništa. Jer, statistički podaci ko­
jima raspolažemo govore da se kriminal kod maloljetnika na­
lazi u stalnom porastu.

Naime, dosad su na teritoriji 
šibenske općine evidentirana 
422 maloljetnika koji su poči­
nili 233 različita krivična prije­
stupa. Mada se u većini sluča­
jeva radi o lakšim krivičnim 
djelima, ipak nas raspoloživi 
podaci upućuju na to da bi ma- 
loljctničkoj dclikvenciji treba­
lo ubuduće posvetiti više pažnje.

Godišnja konferencija opčin- 
sk» organizacije Saveza omladi­
ne zakazana je za subotu, 25. o- 
žujka ,ove godine. Na tom sku­
pu sudjelovat će više od 200 
delegata iz organizacija Saveza 
omladine, te jedna delegacija 
omladine iz C'ehoslovačke. Osim 
izvještaja o radu i narednim 
zadacima, na konferenciji će se 
izabrati novi Općinski komitet 
Saveza omladine Šibenik.

U okviru predizbornih pripre­
ma i drugoj polovici ovog mje­
seca održat će se zborovi bira­
ča na kojima će se, uz razmatra­
nje Društvenog plana i budžeta 
za 1967. godinu, utvrdili kandi­
dat ske liste za izbor polovine 
odbornika u sva četiri vijeća 
Skupštine općine Šibenik. Za­
ključeno je cia se 23. o. m. odr­
že zborovi birača na teritori­
ju Šibenika, a 19. i 26. o. m. u 
selima šibenske općine.

Do daljnjega je obustavljeno 
izdavanje svih kratkoročnih kre­
dita. To je zaključak Upravnog 
odbora Jadranske banke u Šibe­
niku. Prema tom zaključku, o- 
bustava se odnosi na potrošač­
ke, turističke i kredite u goto- 
'̂om novcu. Međutim, izdavanje 

dugoročnih kredita za stambe­
nu izgradnju i slično i dalje se 
obavlja.

Prošlog tjedna je pred vijećem 
Okružnog suda odgovarao 41- 
godiSnji Milan Begečki, privre­
meno nezaposleni građevinski 
radnik, koji je bio optužen za 
kradu sirane -valute koju je na 
štetu dvojice putnika izvršio u 
vlaku Split — Zagreb. On je 
sredinom veljače ove godine 
prisvojio 4.750 njemačkih ma­
raka i 7 tisuća starih dinara. 
Sud ga je kaznio sa- četiri mje­
seca zatvora.

Za .slične prestupe kažnjena 
su i dvojica maloljetnika upući­
vanjem u odgojno — popravne 
zavode, (j )

ZANIMLJIV OKVIR

Bilo je nekoliko pokušaja da 
se to stanje izmijeni. Predlaga­
na su i stanovita rješenja koja 
su išla za lim da se izvjesnim 
preventivnim zahvatima ublaži 
sadašnja situacija. Ali, sve je o- 
slalo samo na konstatacijama 
i željama o potrebi saniranja 
postojećeg stanja. Predlagano 
je, među ostalim, i to da se u 
Šibeniku osnuje tzv. omladin­
sko prihvatilište, s tim da ono 
ubuduće poprimi karakter disci­
plinskog centra.

Na osnovu dosadašnjih anali­
za o vrstama prijestupa uočeno 
je da se najviše radi o skitnji, 
sitnijim krađama, huliganstvu, 
i tome slično. No, bez obzira na 
to, potrebno je pristupiti siste­
matskom, da lako kažemo, »lije­
čenju« takvih prestupnika, uz 
angažiranje svih stručnjaka i 
društveno - političkih faktora u 
komuni, ( j )

Predlažemo
Nema sumnje da moramo do­

bro razmisliti gdje i kako će­
mo ove sezone u gradu smje­
stiti brojne automobile koji se 
u njemu budu zadržavali.

Pumpna stanica vjerojatno će 
ove sezone predstavljati svoje­
vrsno »usko grlo«.

Naime, brojna vozila čekat 
će za gorivo i druge manje us­
luge, a brojni će tražiti usluge kon- 
liole automobilskih pneumati 
ka, što je vezano za rad kom­
presora koji se nalazi — iza 
pumpne stanice!

Vozila koja budu čekala na 
pumpanje guma zatvorit će us­
ki prolaz koji vodi do gostioni­
ce »Sedam Omelića«. Zato bi 
možda bilo dobro da se dio zem­
ljišta koji je predviđen za tra­
vu i nasade, pored same trafike, 
iskoristi za tu potrebu i da se 
asfaltira, jer je to zemljište 
ionako uvijek izgaženo i na nje­
mu teško da nešto nikne.

Tim malim zahvatom dobio 
bi se novi korisni prostor za 
automobile.

Kad smo već na toj »lokaci­
ji«, treba napomenuti da je 
ona puna otpadaka od novin­
skog papira, cigaretnih kutija i 
ostalog, iako se redovno čisti.

J. C.

Drniška
kronika

OBNOVA I KONZERVIRANJE
MINARETA

Područje drniške komune obi­
luje kulturno - historijskim spo­
menicima. Zanimljivo je da je 
Drnišu ostalo nekoliko spomeni­
ka iz vremena turske vladavine. 
Pored tvrđave Gradina, vide se 
i ruševine nekadašnje Sahat-dža- 
mije s minaretom. Prema na­
rodnoj predaji, koja se zadržala 
do današnjih dana (nema vjero­
dostojnih dokumenata), na Sa- 
hat-džamiji je nekad stajao ve­
liki i nadaleko čuveni sat.

Svojevremeno se usred Drniša 
dizala još jedna džamija. Među­
tim, ona je 1664. godine pretvo­
rena u katoličku crkvu Sv. An­
te. Na tu građevinu, informirani 
smo, dograđen je u 18. stoljeću 
zvonik iz kamena srušene treće 
džamije. Ona je bila sagrađena 
na samom Meterizu, gdje se na­
lazila i kuća velikog hodže.  ̂U 
toj kući danas je franjevački 
samostan. Na temeljima četvrte 
džamije sagrađena je 1800. godi­
ne mala crkvica, gdje se danas 
nalazi pravoslavna crkva.

Uskoro će se prići obnovi i 
konzerviranju drniškog minare­
ta, koji predstavlja osebujan 
kultumo - historijski spomenik 
— jedini takve vrste u Dalma­
ciji. Obnova minareta počet će 
po završetku konzervatorskih 
radova na drniškoj Gradini.

Čini nam se da bi bilo neop­
hodno da se na području drni­
ške komune priđe uređenju i 
drugih vrijednih kulturno-histo- 
rijskih spomenika, osobito onih 
iz doba narodnooslobodilačke 
borbe. (B ) -

»KLUZ« I U DRNIŠU

Poznata beogradska konfekcij­
ska kuća »Franjo Kluz« otvorit 
će svoju prodavaonicu i u Dr­
nišu. To će biti prva prodavao­
nica konfekcije u tom gradu. Dr- 
nišani očekuju dobar asortiman 
robe, a bit će djelomično oslo­
bođeni i čestih odlazaka u 
druge gradove da bi nabavili 
koii dio svoje garderobe.

Adaptacija na kući Kevič pri­
vodi se kraju. Odmah zatim us­
lijedit će otvaranje nove proda­
vaonice. (s)

.Krpanje' magistrale 
u predjelu Rokić

Nije prošlo ni godinu dana, a 
dionica Jddranske magistraie 
oko grada, u dužini od pet kilo­
metara, već doživljava »re­
mont«.

U jednom usjeku na izlazu iz 
predjela Rokić, odmah iza kri- 
žališta sa starim putem prema 
Dubravi, asfaltna masa magi­
strale toliko je ispucala i ulegla 
se — da se moralo pristupiti 
većoj opravci.

Dakako, radi se o veoma ne­
stabilnom terenu od ilovače i 
lapora, koji se još nije stabili­
zirao, zbog čega je kolovoz po­
čeo pucati. Takvi slučajevi go­
vore nam kako se prilikom gra­
dnje nije mnogo vodilo računa 
da se nestabilni tereni bolje o-

slguraju 1 da se tako stvori čvr­
sta podloga.

Poduzeće za ceste iz Šibenika 
brzo je interveniralo 1 popravi­
lo dio ceste u predjelu Rokić, 
kao i još neka manja ošteće­
nja.

— Ovakva održavanja asfalt- 
nih puteva — rekao nam je na 
gradilištu predstavnik toga po­
duzeća — u velikoj nam mjeri 
raspršuju mehanizaciju, zbog 
čega je rad dosta otežan, osobi­
to ako se ima na umu da mi 
dosta cesta gradimo i da se na­
ša mehanizacija sa asfaltnom 
bazom sada nalazi u Drnišu. 
Ovu bitumensku masu — dodao 
je — također smo dovezli Iz Dr­
niša.

J. C.

U OKVIRU MEĐUNARODNE TURISTIČKE GODINE

Qostouon]e tolijiinskos 
cirkusa „ORFEJ"

Među brojnim manifestadja- 
ma koje će se u okviru Međuna­
rodne godine turizma održati u 
Šibeniku značajno mjesto za.u- 
zima gostovanje talijanskog cir­
kusa »Orfej«, koj i |e već stigao u 
našu zemlju. To je najveći cir­
kus u Evropi, poznat u svijetu i 
po tome što već punih 160 godi­
na neprestano djeluje. Gostova­
nje ovog cirkusa u našoj zemlji 
organizira zagrebačka ustanova 
»Večer«.

Raspolažemo i sa informaci­
jom da će »Orfej« šest dana bo­
raviti u Šibeniku, i to u vreme­
nu od 8. do 13. kolovoza ove go­
dine. Za to vrijeme cirkus će

prikazivati po dvije predstave 
dnevno, i to na prostoru sport­
skog centra u Crnici. Gledalište 
može odjednom primiti do 
3.500 posjetilaca. Za vrijeme go­
stovanja bit će organiziran pre- 
voz autobusima od Poljane mar­
šala Tita do cirkusa.

U izvedbi programa sudjelo­
vat će 180 artista, sa oko 200 ži­
votinja, među kojima 12 slono­
va, 14 lavova i  desetak tigrova, 
leoparda i drugih životinja. U 
svakom slučaju bit će to sprek- 
takl koji će pobuditi veliko 
zanimanje kod građana Šibeni­
ka i okolnih sela. ( j )

Razmišljanje povodom jednog filma

Greška ili realnost
Sudeći po broju gledalaca, jedan je film u našem gradu 

prošao dosta nezapaženo. Riječ je o filmu »Kritična taćka« 
(»Fail Safe), u stvari o drami što ju je na filmsko platno pre­
nio američki režiser Sidny Lumet.

Atomska kataklizma nadvija se svojim strahotama nad čo­
vječanstvo, kao poslijedica jedne obične greške izazvane u di­
vovskom elektronskom sistemu obrane američke zapadne obale.

Greškom su avioni američke strateške zračne komande do­
šli nad teritorij SSSR, s teretom hidrogenskih bombi. Od nji­
hova cilja — Moskve — ništa ih više ne može odvratiti, pa ni 
poziv samog predsjednika SAD.

Katastrofa svijeta je na po­
molu, ali dvije supersile putem 
»crvenog telefona«, u najjezivi-

jiim trenucima, nalaze zajednič­
ki jezik i postižu sporazum; za 
uništenu Moskvu — uništenje

GOSTOVANJE
ŠKOLE

MEDICINSKE

Autobusom uhootio 
dvije kuniće

JOSIP DUVANDŽIC-JOKO, Sofer šibenskog »Anlolransporia«, 
napunio je 33 godine radnog siaia. Kroz te godine uvijek se 
nalazio za upravljačem. Otkako se otisnuo iz svoga rodnog Raz­
voda, doživio je sijaset stvari. Prošlih dana, međutim, dogodilo 
se nešto čemu se Joko još i sada čudi.

Bilo je povečerje kad je Joko, kao obično, vozio autobus do 
Skradina, sa petnaestak putnika. Kad se našao na mostu pred 
Skradinom, Joki se učinilo da je nešto pretrčalo put i udarilo 
u autobus.

— Pas! — pomislio je, zaustavio vozilo i izašao van. U mraku 
ga je čekalo iznenađenje: dva metra od prvog točka jedna uz 
drugu stajale su onesviještene — dvije kuniće! Joko ih je pri­
hvatio i pokazao putnicima, a onda povezao sa, sohom.

Neobično je to što su kuniće veoma rijetke i plašljive ži­
votinje.

— Tek svakih pet godina — reče nam Joko — dogodi se da 
ih se dvije može vidjeti skupa. Te večeri je, uz svoju normalnu 
dnevtiu zaradu, Joko tiamaknuo još oko 40 tisuća starih dinara, 
koliko vrijede krzna dviju kunića! (B )

U pretprošlu nedjelju u Drni­
šu je gostovala dramska sekcija 
Medicinske škole iz Šibenika. U- 
čenici te škole veoma su uspješ­
no i na veliko zadovoljstvo Dr- 
nišana izveli komediju »Laža i 
paralaža« Jovana Sterije Popo- 
vića.

Komad je režirao istaknuli ši­
benski glumac Josip Vikario, a 
čist prihod odlazi u Fond »Are- 
nine« akcije »Svi za sve«.

»MEĆAVA« PO SELIMA

Iako tek nedavno formirana, 
dramska sekcija omladinske or­
ganizacije iz Pakova Sela posti­
že veoma zapažene rezultate.

Omladinci su dosad uspješno 
uvježbali »Mećavu« od Pere Bu­
daka i izvode je po selima drni­
ške komune.

U nedjelju su tu uspjelu pred­
stavu prikazali u Drinovcima, 
a prije desetak dana gostovali 
su u Krlčkama.

OTIĐITE...
Dok su Osmog marta mnogi naši građani provodili jutarnje 

sate u prijatnom’ i svečanom raspoloženju, bilo je i onih koji su 
tražili liječničku pomoć, uglavnom zbog gripe ili drugih hitnih 
slučajeva.

Ostat ćemo samo na slučaju jednog pacijenta, koji se baš 
toga dana razbolio.

Visoka temperatura od prošle noći bila mu je nešto pala. 
Otišao je u Dom narodnog zdravlja da se prijavi, da ga liječnik 
pregleda i da dobije lijekove. Bilo je 10.30 sati. Nije našao nikoga. 
Tačnije, našao je jednog člana osoblja koje mu je lakonski saop­
ćilo da se toga dana ne radi (vjerojatno je posao bio prekinut u 
10 sati!) Uz to rečeno mu je da može, ako se radi o hitnom 
slučaju, otići u bolnicu.

U bolnici su mu rekli da se ništa ne može učiniti — bez 
uputnice. Shvatili su da nije u pitanju hitni slučaj.

— Ali, sada u Domu zdravlja ne rade. Tako mi je rečeno!
— Čekajte onda do 14 sati, jer tada u Dom dolazi dežurni 

liječnik. On će vas pregledati.
V međuvremenu je pacijentu ponovo skočila temperatura. 

Ipak je u 14.20 došao u Dom zdravlja,
— Nema liječnika — rekla je dežurna sestra. Otišao je na 

teren.
Zadnja uputa bila mu je: »Otiđite u ambulantu nasuprot 

pumpnoj stanici. Tamo je liječnik. On će vam dati što treba, a 
zatim se sutra javite ovdje svome liječniku.«

Postupio je prema toj uputi i našao liječnika.
Komentar je svakako — izlišan!

J. C.

New Yorka!
Čovječanstvo je spašeno, jer 

je bilo »samo« desetak milijuna  ̂
ubijenih.

Svršetak: strava i užas!
Film, na žalost, ne spada u na­

učnu fantastiku, nego je odraz 
realnosti zasnovane na ravnote­
ži straha, koju puki slučaj gre­
ške na nekakvom elektronskom 
indikatoru može narušitii.

Zapanjujuće je, ali ne i ne­
poznato, da se jezičac na vagi 
rata i mira može tako lako po­
mjeriti, osobito kad se zna da 
ima ljudi i autoriteta koji sulu­
do hazardiraju čovječanstvom, 
objašnjavajući takvu situaciju 
kao »priliku« da se protivnik 
baci na koljena.

Sličnih tehničkih incidenata, 
poput ovih u filmu, zaista je 
bilo. Srećom, bez posljedica.

Danas glavne udarne snage o- 
bih supersila nisu više bombar­
deri s hidrogenskim bombama, 
nego interkontinentalne i  orbit- 
ne rakete i antirakete.

Koliko je ljudska ruka u sta­
nju da obuzda taj sistem i gdje 
su garancije od zloupotrebe?

Jer, u filmu smo čuli i ovakav 
dijalog:

Oficir: »Pentagon (američko
ministarstvo obrane) nije onaj 
koji donosi odluke. On ih samo 
izvršava.«

»Profesor«: »Da, aHi je važno 
ono što mi kažemo.«

Velike sile i same su svjesne 
te opasnosti. Sadašnji razgovori 
o razoružanju u Ženevi, baš u 
vezi s pitanjima raketa i antira- 
keta, izgleda da pružaju odgo­
vor na pitanje spoznaje o jednoj 
latentnoj opasnosti — za čitav- 
svijet.

J. ć.



GODIŠNJA SKUPŠTINA RKUD »KOLA«

Impozantni uspjesi 
i velika priznanja
2A PREDSJEDNIKA RKUD »KOLA« IZABRAN PROF. I LIVA- 
KOVIć

Prošla godina bila je jedna od najplodnijih u dugoj povi­
jesti RKUD »Kola«. Poseban uspjeh predstavlja nastup na fe-, 
stivalu u Llangollenu. »Kolo« je dalo znatan doprinos i pro­
slavi 9 stoljeća spomena Kreši mirova grada. Tradicijom i us­
pjesima proslavljeno »Kolo«, imalo je u prošloj godini osam­
naest nastupa, a prisustvovalo lm je više tisuća ljubitelja zbor-j 
ne muzike. Međutim, postignuti uspjesi u zemlji i inozemstvu 
ne smiju ostati neprevaziđeni.

DA SE NE ZABORAVI

To su glavne konstatacije go­
dišnje skupštine RKUD »Kola«, 
kojoj su prisustvovali, uz osta­
le, i drugovi NIKICA BUJAŠ, 
predsjednik Sindikalnog vijeća, 
i DANE SEKSO, sekretar Op­
ćinskog komiteta SK. Skupšti- 
nari su izabrali i novi Upravni 
odbor od petnaest članova, a 
sačinjavaju ga: Milan Barano- 
vić, Frane Belamarić, Živka 
Batinica, Rajka Žepina, Branko 
Pletikosa, Petar Puče, šime 
Guberina, Josip Šimac, Šime 
Škarica, Pero Zlatoper, Duško 
Vuletić, Ante Tikulin, Vlatko 
Maričić, dnž. Ivica Šimović i 
prof. Ivo Livaković, koji je po­
novo jednoglasno izabran za 
predsjednika.

»Kolaši« su prošle godine iz­
veli kompozicije velikog broja 
kompozitora, na primjer: Luka- 
čića, Mokranjca, Lipovšeka, Ba- 
ranovića, Adamiča, Žganeca, 
Cosetta, Gallusa, Tajčevića, Ber- 
dovića, Brucknera, Gotovca, 
Bombardelija, Bašića, Župano- 
vića, Milera, Palestrina i drugih. 
Da je »Kolo« uspjelo pripremi­

ti toliko koncerata i da su svi 
oni odreda bili na zavidnoj u- 
mjetničkoj visini, što su prizna­
li i renomirani inozemni struč­
njaci, zasluga je dobrim dije­
lom talentiranog i iskusnog 
maestra prof. NIKOLE BAŠI- 
CA.

No, treba istaći da su i čla­
novi »Kola« zdušno nastupali 
za svoje društvo. Koliko oni 
vole »Kolo« posvjedočit će i po­
datak da su sami za odlazak na 
turneju u Englesku žrtvovali 
oko milijun starih dinara i ve­
ći dio godišnjeg odmora. Inte­
resantno je napomenuti da je 
»Kolo« jedno od rijetkih dru­
štava čiji članovi mnoge inter­
ne poslove (blagajničke, tajnič­
ke, itd) obavljaju bez ikakve 
naknade..

To su samo neki detalji koje 
smo čuli na godišnjoj skupštini 
ovog društva. Međutim, čini 
nam se da o nekim stvarima 
treba posebno pisati, što ćemo 
učiniti u narednom broju našeg 
lista. (B )

„Književnik"
Prije 22 godine, dok je ral još trajao, izašao je u oslobođenom 

Šibeniku prvi i jedini broj »KNJIŽEVNIKA«. Uređivali su ga Vje- 
koslav Kaleb, Ive Frol, Petar Lasta, Marin Franičević, Vladimir 
Popović i Đuro Tiljak. Danas je taj broj »Književnika« dragocjeni 
raritet. U to vrijeme u Šibeniku su, pored članova redakcije, bili 
još i Vladimir Nazor. Ivo Ćaće, Nikola Pavić i Grigor Vitez. Ši­
benski »Književnik« prvi je časopis tiskan u slobodnoj Hrvatskoj.

Jedna bilješka iz »Književnika« svjedoči »da je tih dana po­
stojala ozbiljna namjera da se u Šibeniku održi osnivačka skup­
ština Društva književnika Hrvatske. Osnovan je akcioni odbor, a 
i referat je već bio napisan. Ipak, do toga nije došlo u Šibeniku. 
Pisci su sačekali da skupštinu održe u oslobođenom Zagrebu«.

I danas, u ožujku 1967. godine, 22 godine poslije pojave prvog 
i jedinog broja »Književnika«, treba se sjetiti toga čina, jer je 
on značio veliki događaj u kulturno-književnom i političkom ži­
votu u našoj republici. Drugi broj bio je pripremljen za tisak 
kad je glavni grad Hrvatske bio već oslobođen. Umjesto »Kn ji­
ževnika« javila se tada zagrebačka »Republika«, u redakciji Mi­
roslava Krleže, Vjekoslava Kaleba i Jože Horvata. (B )

Proiiltano U.000 knjiso
Gradska knjižnica u Šibeniku svojoj čitalačkoj publici mo­

že ponuditi 35.700 knjiga, 4.460 časopisa i 387 kompleta novina. 
Knjižnica slijedi želje čitalaca i nastoji da im pruži što bolji 
uvid u stručnu literaturu, te u domaću i inozemnu beletristi­
ku.

Međutim, zbog pomanjkanja financijskih sredstava, ta na­
stojanja ne daju uvijek adekvatan plod. Tako je prošle godine 
za nabavku novih izdanja utrošeno samo milijun starih dinara, 
što ni u kom slučaju nije dovoljno.

VIJESTI IZ KULTURE

,Kolo' u brojkama
Jedno od najboljih jugoslavenskih amaterskih pjevačkih zbo­

rova RKUD »KOLO« osnovano je 1899. godine. Do dvije godine, 
dakle, društvo će proslaviti 70-godišnjicu postojanja.

U toku prošle godine »KOLO« je imalo 18 nastupa u zemlji 
i inozemstvu. Na tim nastupima izvedeno je 28 kompozicija.

Da je »KOLO« društvo koje privlači i starije i mlađe, svje­
doči ovaj podatak: najnilađi član ima 17 godina, a najstariji 68.

U toku prošle godine u zboru »KOLA« nastupilo je 95 pjeva­
ča. Od toga broja 53 su muškarca i 42 žene. Članovi »KOLA« u 
privatnom životu obavljaju čak 50 različitih zanimanja.

Broj članova zbora RKUD »KOLO« nije stalan. Tokom prošle 
godine društvo su napustile 3 članice i 6 članova. Međutim, isto­
vremeno je zbor popunjen sa 8 ženskih i 13 muških članova.

Vrijedni »kolaši« održali su prošle godine po dionicama 105 
proba. Najveći broj posjeta probama imali su: M ERI CAKELJA 
i TONA FRANIC — po 102, dok su PERO ZLATOPER i BORIS 
GRUBIŠIC bili na probama čak 104 puta!

Prošle godine »KOLO« je održalo audiciju za prijem novih 
pjevača i pjevačica. Rezultat: primljeno je 15 novih članova zbo­
ra, i to 7 ženskih i 8 muških glasova. (B )

Pa ipak. Gradska knjižnica 
umnogome udovoljava željama 
svojih članova, što se razabire 
i iz kolone u kojoj su oni evi­
dentirani. Naučni odjel Grad­
ske knjižnice ima 529 članova, , 
Popularni 607, a Dječji odjel 
982 člana. Od ukupnog broja 
svih članova, ima 85 intelektua­
laca, 41 domaćica, 62 studenta, 
122 službenika, 15 penzionera i 
53 radnika. Najbrojniju čitalač­
ku publiku čine učenici osnov­
nih škola — ima ih 980, dok 
srednjoškolaca ima 740. Iz toga 
nije teško zaključiti da mladi 
najviše koriste knjižni fond u 
našem gradu, te da je veoma 
malo radnika-čitalaca.

Prošle godine pročitano je 
40.700 knjiga. U Naučnom odje

lu posuđeno je 4.105 knjiga, u 
Popularnom 12.365, a u Dječjem 
odjelu 24.231 knjiga. Veći broj 
knjiga pročitan je kod kuće, ali 
treba zabilježiti da je velik 
broj knjiga pročitan i u lijepo 
uređenoj čitaonici Naučne bibli­
oteke. Konkretnije govoreći, u 
čitaonici je u toku prošle go­
dine pročitano 1.576 knjiga, 438 
časopisa i 269 novina.

Na ljestvici popularnosti vo­
de slijedeći književnici: Bran­
ko ćopić. Ivo Andrić, Vladan 
Desnica, Ranko Marinković, Tin 
Ujević, Vjekoslav Kaleb, Vojin 
Jelić, Dobrica ćosić, Miroslav 
Krleža, Oskar Davičo, Jure Ka­
štelan, Dragutin Tadijanović, 
ild. (B )

Izložba u Kazalištu
Prošle subote je u foajeu zgra­

de Kazališta otvorena izložba re­
produkcija engleskog slikarstva 
18. i 19. stoljeća. Izložbu je orga­
nizirao Centar za scensku kultu­
ru u Šibeniku, u suradnji s Gale­
rijom Kulturnog centra iz Beo­
grada. Prezentirano je 30 zanim­
ljivih i kvalitetnih eksponata naj­
čuvenijih engleskih slikara toga 
doba. izložba će biti otvorena do 
18. ožujka.

Na ovoj izložbi reprodukcija, 
publika se može sresti s djelima 
gotovo svih čuvenih engleskih 
slikara. Tu se vide djela: VVillia- 
ma Blakea, Johna Constablea, 
Johna S. Cotmana, Thomasa Gir- 
tina, Josepha Highmorea, Samue-

la Palmera, Thomasa Rowland- 
sona, George Stubbsa, Joshua 
Reynoldsa i drugih.

U katalogu izložbe zapisano je 
ovo: »Englesko slikarstvo imalo 
je posebno obilježje. U prvom 
redu, u njemu nije bila zastup­
ljena velika dekoracija koja je 
bila popularna kod latinskih na­
roda, kao ni crkveno ili mitološ­
ko slikarstvo. Engleski slikari 
bili su prvenstveno zainteresira­
ni za prirodu, pa su ove omilje­
ne discipline bile portret i pre­
dio.«

Na kraju: dobro je uradio Cen­
tar za scensku kulturu kad je 
pristupio organizaciji te, pomalo 
didaktičke, izložbe.

(B)

CENTAR ZA SCENSKU KUL­
TURU NABAVIO JE KOMBIBUS 
»TAM 2.000«, sa 15 sjeciišla, i to 
po cijeni od 6 milijuna starih di­
nara, od čega je Centar za scen­
sku kulturu uložio 2 milijuna di­
nara, a ostatak .su dali Općinsko 
sindikalno vijeće i Fond za ne­
privredne investicije. Nabavka 
novog vozila omogućit će Centru 
veću mobilnost i razgranatiji kul- 
turno-obrazovni rad. Sada će biti 
prilike i za brojnija gostovanja.

Centar za scensku kulturu i ši­
benska Gimnazija organizirali su 
gostovanje prof. MICIIELA CAR- 
ROZA, lektora Filozofskog fakul­
teta u Zadru. Carroza će u petak, 
17. ožujka, održati predavanje 
na temu »Značajna platna fran­
cuskih slikara«. Predavanje će 
bili popraćeno projekcijama, a 
održat će se u foajeu Kazališta. 
POČETAK u 19. SATI.

Prošlih dana održano je u Šibe­
niku još jedno zanimljivo Muzič- 
ko-literarno veće na temu »U tra­
ženju novog zvuka«. Predavanje 
je bilo popraćeno reprodukcija­
ma magnetofonskih snimaka. 
Kvalitetnom izlaganju Branka 
Belamarića prisustvovao je velik 
broj ljubitelja muzike. Slijedeće 
predavanje održat će prof. Ivo 
Livaković i prof. Nikola Bašić.

U orgardzaciji Doma JNA, 
splitsko Narodno kazalište izvelo 
je ovih dana komediju »Da nije 
jubavi« od novinara Miljenka 
Smoje. Nešto kasnije, u organi­
zaciji Centra za scensku kulturu.

»MOJ ZET DIREKTOR«

Scena za odrasle Centra za 
scensku kulturu i Festival dje­
teta počela je prošlih dana sa 
uigravanjem komedije »Moj zet 
direktor« od Veljka Mandića. 
Djelo postavlja na scenu AN­
TE BALIN, a scenografiju će 
dati BRANKO FRIGANOVIĆ. U- 
loge u komediji »Moj zet direk­
tor« tumače: KREŠIMIR ZO- 
RIĆ, NEVA BELAMARIĆ, DU­
ŠKO BERIC, PALMIRA KO­
ŠTAN, BRANKO PLETIKOSA, 
TOŠKO BUJAŠ, NADA MTKU- 
LANDRA I GORDANA ČEKO. 
Premijfema predstava može se 
očekivati početkom travnja.

Režisera Antu Balina upitali 
smo da nam nešto kaže o tome 
kako teku pripreme, da li je 
zadovoljan radom glumaca i 
šta očekuje od djela. On je re­
kao: »Moj zet direktor« je ko­
medija koja će se svidjeti širo­
kom krugu gledalaca i mislim 
da će puniti kuću. Jednom ri­
ječi —■ zanimljivo djelo. Ja sam 
pokušao u svoju režiju unijeti 
lepršavost i mislim da glum­
ci rade sa oduševljenjem. No, 
posao je i te kako naporan. 
Nadam se da ćemo zajedničkim 
naporom uspjeti da ostvarimo 
dobru predstavu. Kako će sve is­
pasti, doznat će naši sugrađani 
uskoro. Ja sam optimista«. (B)

»Bečki gudački kvartet« dao je 
samostaTni koncert. Obje prired­
be bile su dobro posjećene. (B )PABIRCI

Prošlog tjedna u Šibeniku je 
gostovao Bečki gudački kvartet. 
Koncert je organizirao Centar 
za scensku kulturu. Izvedena su 
djela Ravela, Haydna i Beetho- 
vena. Posjeta dobra, muzicira­
nje odlično.

Gradskoj knjižnici u Šibeniku 
poklonjeno je prošle godine 639 
knjiga, u ukupnoj vrijednosti 
od oko 400 tisuća starih dinara. 
Biblioteka jc istovremeno iz 
svojih • sredstava nabavila 1.400 
novih knjiga.

i  *  *  *

Mirjana Kuntić nastupit će u 
filmu »Ljubav upalila barut«. 
To je historijski film o Mili 
Gojsalić, legendarnoj junakinji 
Poljičke Republike. Taj cjelo­
večernji film realizirat će grupa 
zagrebačkih i splitskih umjetni­
ka.

Štampana je treća zbirka Ma­
rina Matijaša. Objavljena je 
pod nazivom »Šibenski graniti«. 
Treća Matijaševa zbirka pjesa­
ma tiskana je u 2 tisuće pri­
mjeraka, a u njoj je opjevan 
život šibenskih narodnih hero­
ja.

Preparatorski odjel Muzeja 
grada Šibenika, pored ostalih 
svakodnevnih preparatorskih 
zahvata, izradio je do sada više od 
tisuću raznih odljevaka motiva 
sa šibenske katedrale. Interes 
za odljeve veoma je velik.

(B )

GOSTUJE RIMSKI BALET

Krajem travnja i  početkom 
svibnja ove godine gostovat će 
u našoj zemlji »TEATRO POPU- 
LARE Dl ROMA«, zapravo ba­
let te renorriirane kazališne ku­
će. Talijanski umjetnici posje­
tit će našu zemlju u organiza­
ciji Koncertne poslovnice Za­
greb, a u okviru međudržavne 
kulturne razmjene.

Kako sada stoje stvari, posto­
je realni izgledi da »Teatro po- 
pulare di Roma« gostuje i u Ši­
beniku. U tom smislu Centar za 
scensku kulturu vodi pregovore 
s Koncertnom pozornicom iz 
Zagreba. Ako dođe do sporazu­
ma, rimski umjetnici gostovali 
bi u našem gradu u prvim dani­
ma svibnja.

Inače, Centar za scensku kul­
turu gostuje 26. ožujka u Mur- 
teru, s komadom »San ljetne 
noći«. Za tu priliku Murterani 
prošiiTiju pozornicu u Domu 
kulture i prave prikladnu gar­
derobu. Centar je u ovoj sezo­
ni otvorio svoju stalnu scenu u 
Murteru. (B)

ESEJ:

^Dosada kao kafegorija vremena
»GOSPODO, KAKO JE DOSADNO NA OVOME SVIJETU«

(Gogolj)
U suvremenoj konvencionalnosti dosada je popunila staro 

uhodano pitanje — kako je? odgovorom — dosadno je!
Mladost doživljava dosadu sa svoga horizonta, a starci je pri­

hvaćaju kao kvalitetniju situaciju od same smrti i u njoj uza­
ludno traju kao u prostoru koji im otvara nadu.

Dosada je uzrokovala povijest.
Pošto ljudsku psihu zavarava samo mijenja, stoga se u njeno 

ime i pošlo za iluzijom. Zamašnjak historije zateturao se i lovci 
na senzacije sukobili su se na vašarima snova.

Sve su vojskovođe prije pohoda ratnicima obećavali: roblje 
nerobljeno, zlato nebrojeno, lice neljubljeno.

Dosada je izazvala nove pokrete.
I  tako bijeg od dosade ozbiljio se kao najintimnije prisustvo 

nepovijesnog čovjeka.
Pretpovijesni čovjek nije patio od dosade, jer nije bio bitno 

diferenciran od prirode u onom povijesno-osviješčenom smislu, 
već je doživljavao svijet i zbivanja oko sebe kao pokrete moćne 
nemani gdje stradavaju svi za sve, odnosno, uništavaju se svi 
zbog svih — radi održanja vrste.

I  tako slijedom do prvog bacanja rukavice, do viteškog sred­
njeg vijeka, povijest je izigravala dosadu povjeravanjem prirodi; 
prvi srednjovjekovni dvorci u svodove svojih salona ustoličit če 
je kao početak osviješćenog pada u trulom vremenu koje se 
pokušalo iživjeti lutanjem i sterilnim viteštvom da se opravda 
praznina vremena.

U Njemačkoj će ona izrasti do »svjetskog bola«, dok će u 
Francuskoj tugovati kao »fin de sieele«.

Duh dosade ispalit če i Puškinov pištolj, jer se uvreda iskupli- 
vala samo smrću.

Pali su i prvi plodovi. Kierkegaard je sva svoja blistava 
djela napisao iz dosade. Slavni »Dnevnik zavodnika« nastao je

kao eksperiment s ljubavi, ljepotom, dosadom i inim. Dosada 
je osmjelila i A. Moraviju da napiše »Dosadu«, a niz svjetskih 
pisaca uvela u tok vremena i urezala u vječnost.

Počnimo od našeg vrha.
»Duga je umorna noć, crno, je nebo i zemlja.
Kroz tu dosadnu tmušu nešto šušti i šapće 
Možda je rosa od suza, što se s neba vrača 

Pa tiho na jadnike kaplje...«
( Kranjčević: Anđeo bola)

Pod crnom koprenom iste pjesme, par stepenica niže, su­
sreću se stihovi koji odzvanjaju kao silazak u Had: » I  opet 
umorna noć, i dosadna bezglasna tama« gdje naprosto bitno 
komuniciraju noć, vrijeme i tama i postoje kao supstancijalno 
jedinstvo vremena.

Žica na harfi Domjaničeve muze odzvanja od paukove noge, 
a »vte vile, tanke vode i žute kose raspletene« tuguju pod reze- 
dom, jer se podne prošetalo u halji »Spleena« mjesto u svečanu 
ruhu raskošna Pana.

»1 ti si sjela u dušeke kočije.
Tako si tiha i tužna i blijeda 
Dosada legla na obraz tvoj baršunast 
Oko ti niz mrtve ulice gleda«.

Ali dosada, kao privilegij preživjelih, posljednje što je svojim 
poklonicima poklonila — bila je otmjenost.

»Dvorac je stari od šutnje zadrijemo.
Sunce se igra po cr\io}n kaminu,
Veliki prozori gledaju nijemo.
Nad njim ciklame od dosade ginu.«

(Domjanič — Otmjena dosada)
1 Petronije, kad je već morao umrijeti, pokušao je umrijeti 

otmjeno. Prerezao je žilu, umočio ruku u toplu vodu i — nestao.
Radoje Domanovič je mnogo reskiji. Ne štedi bič da bi usta­

lasao učmalu vodu vremena.

»Na mrtvoj površini ustajale, smrdljive vodene mase, po kojoj 
se uhvatilo zelenilo, pojavilo se, iskočilo nekoliko talasića, žudeći 
da se otmu, da polete nekud više, ali se brzo vratiše masi, zeleni­
lo opet pokri sve, i mirnu površinu ništa više ne uzdrma, nikakav 
se talas više ne podiže.

Uh, kako se oseća zadah ustajale vode, koja se ne miče! 
Davi, guši. Vetra daj da krene nepomičnu trulu masu.

Nigde vetrića . . . «
Baudelaireov spleen je opjevao užas i užasom iskupio do­

sadu. »O užase! Sjećam se! 1 te kako se sjećam! Da, brlog taj, 
to gnijezdo vječne pustoši uistinu je moje.«

Ovakav Baiidelaire je doista autentičan, jer je indeks jed­
nog slanja i iskaz jedne epohe koja je sumrakom tkala svoje 
vrijeme.

I oskudno vrijeine ima svoj surogat. Baudelaireova oporuka 
njegov je zakon. Opijate se — da ne osjećate strahovit jaram 
Vremena. Vinom, poezijonr ili krepošču — kako vam drago. Ali 
opijajte se!«

Klonuli Petronije, u posljednjem hropcu, na tronu pod dugom.
Da nam se samima ne desi da vrijeme upustimo samo u riječ 

koja se bogato ozbiljila i u djelu monumentalnih pjesnika dosa­
de, dajmo jo j utočišta u praksi i istini.

Jovce je zatvorio Uliksov krug, a Proust traženjem izgublje­
nog vremena pokušao otvoriti beskonačmi ljudski pravac.

Gorki, pjesnik »Burevjesnika« snažno jc izgovorio: »Književ­
nik — to su oči, uši i glas klase. On može ne biti svestan toga, 
može to odricati, ali je uvek i neizbežno organ klase, njeno 
čulo« (Gorki —• O literaturi).

Stoga smo lako i upustili svijet u dosadu kroz riječ umorne 
klase da se potvrde ove riječi Maksimove. Bilo bi nam sum­
njivo kad Baiidelaire i slični ne bi govorili upravo onako kako 
su govorili.

Naprama zapadnom individualizmu. Gorki postavlja novog 
čovjeka, kolektivistu »koji radi ne samo za sebe i za državu 
na kojoj je on gospodar, nego za pouku čitavom svetu radnog 
naroda, proletarijata . ..  Neophodno je da se »stvaralačke snage 
grče« u proučavanju materijala, u upoznavanju stvarnosti pro­
šlih vremena, a još više sadašnjice«, zaključuje Gorki svoje iz­
laganje o literaturi.

Dok se zapadna literatura vrti u kopkanjima po individual­
noj prošlosti u traženju izgubljenog vremena, dotle se'nove sna­
ge opredjeljuju za novu kulturu, koju će radnička klasa stvoriti 
od svoje krvi i mesa, kako jo j je dimenzije odredio pjesnik 
Gorki. Ivan Pandžič



II savezna nogometna liga
UEDVA BOD
BOROVO - ŠIBEIMK 2:2

Stadion »Rade Končara«. Gledalaca 2.000. Prvenstvena no­
gometna utakmica I I  savezne lige. Strijelci: Podrug u 4. i Ma- 
renci u 80. minuti za »Šibenik«, a Popović u 64. i Marjanović II 
u 74. minuli za »Borovo«. Sudac Gugić iz Beograda.

»Šibenik:« Bižaca, Šuperba, žaja, Marenci, Miijević, Grgić, 
Marinlć, Podrug, žepina, Aralica i Nlnić.

»Borovo«: šakić, Đordević, Tonianović, Bulić, Gotal, Vardić, 
Vilhen, Popović, Karasi, Marjanović I (.Marjanović I I )  i Mo- 
mirski.

Domaća ekipa jc u susretu s 
»Borovom« prilično razočarala 
gledaoce, igrom i rezultatom. 
Neriješeni ishod gotovo je isto 
što i poraz, s obzirom da je na­
kon )X)bjede u Varaždinu malo 
tko očekivao gubitak tjednog 
boda. Igra u cjelini nije zado­
voljila — bila je daleko od 
diugoligaškog nivoa. Obje ekipe 
upravo su se natjecale koja će 
više griješili, što naročito vri­
jedi za prvo poluvrijeme, kada 
je »Šibenik« imao više od igre i 
nekoliko krasnih prilika pred 
protivničkim vratima.

U drugom dijelu domaćini su, 
valjda zadovoljni vodstvom od 
1:0, prepustili inicijativu gosti­
ma, koji su za svega deset mi­

nuta okrenuli ishod u svoju 
korist, postigavši dva zgoditka, 
kojima je »kumovala« i obrana 
»Šibenika« na čelu s vratarom. 
Malo je trebalo pa da gosti od­
nesu oba boda kući. To im, me­
đutim, nije uspjelo, zahvaljuju­
ći vrlo vještom strijelcu Ma- 
renciju, koji je iz dosta teške 
situacije zatresao mrežu.

U domaćoj ekipi gotovo nema 
igrača koji bi zavrijedio prolaz­
nu ocjenu. Ipak, više od ostalih 
pružili .su Miijević, Marenci i 
Marinić. Svi ostali dobrano su 
zakazali.

Sudac Gugić nije imao težak 
zadatak i on ga je dobro oba­
vio. ( j )

Stanišić ponovo  
u „Šibeniku^^?

Afera oko lažiranja nogomet­
ne utakmice »Šibenik« — »Če­
lik« u s\^bnju prošle godine, 
koja je uzbudila sportsku jav­
nost, pada postepeno u zaborav, 
iako nikada nije bila do kraja 
rasvijetljena.

Nogometni savez Jugoslavije 
izrekao je tada slijedeće kazne: 
Reliću doživotnu diskvalifikaci­
ju, Stanišiću zabranu nastupa­
nja u trajanju od deset, a Sir- 
koviću od osam mjeseci.

Prije nekoliko dana najviši 
nogometni forum raspravljao 
je o žalbi Stanišića. Ona je uva­
žena i kazna mu je skinuta, ma­
da je kaznu »izdržao« već osam 
mjeseci.

Očekivalo se da će Svetozar 
Stanišić po isteku kazne pristu­
piti ekipi »Mladosti« iz Sme- 
derevske Palanke, odakle je i 
rodom. No, najnovija vijest pro­
mijenila je njegovu odluku, te 
je Stanišić prije nekoliko dana 
zatražio od NK »Šibenika« doz­
volu da ponovo pristupi klubu, 
od kojeg je već bio dobio — is- 
pisnicu.

Na sastanku uprave NK »Ši­
benika« zaključeno je da se Sta­
nišić ponovo primi u klub. O 
tome su naknadno konzultirani

MALI OGLASNIK

TRAŽIM SOBU PO MOGUĆNO­
STI SA POSEBNIM ULAZOM i 
upotrebom kupatila. Za informa­
cije obratiti se u redakciji lista.

PRODAJEM KOMPLETAN NA­
MJEŠTAJ DVOSOBNOG STA­
NA u subotu, 18. I I I  o. g., u 
Ulici 12. kolovoza broj 2-II, 
bivši stan BELOTI. Licitacija 
počinje u 10 sati.

i igrači. Oni su, međutim, zasad 
ostali rezervirani prema tom pi­
tanju.

Zanimljivo je kako će na to 
reagirati nogometna publika i 
sportska javnost, koja se sjeća 
da je NK »Šibenik« po izbijanju 
te afere postupio — prema Sta­
nišiću veoma rigorozno!

Vrijeme zaista liječi rane.
J. C.

NA GOVORNICI. BOŠKO K.ARADOLE, TAJNIK NOGOMETNOG PODSAVEZA ŠIBENIK

Teškoće treba 
postupno otklanjati

Boško Karađole je primjeran sportski radnik, entuzijast. 
Međutim, nije sasvim zadovoljan. Htio bi, kaže, da amaterski 
nogomet ne bude na »ničijoj zemlji«. Ovaj blic-intervju nije se 
»kretao« isključivo o takvoj temi.

Važno je da u klubovima 
rade entuzijasti!?

■— Ponekad je tako. Katkada 
sve ovisi o zalaganju jednog čo­
vjeka. Primjer: »Polet« iz Zabla-

ća, nekad učenik u prvenstvu 
Dalmatinske zone, bio je dobar 
kolektiv. No, kad je trener Luka 
Ljubić otputovao u Ameriku, od 
poletnog »Poleta« nije ostalo ni-

U NEDJELJU POČINJE PROLJETNI DIO PRVENSTVA 
MUŠKOJ I ŽENSKOJ OPĆINSKOJ RUKOMETNOJ LIGI

Kome prvo 
mjesto

u

šibenski rukometni kolektivi 
počinju u nedjelju proljetnu 
bitku za bodove. Istog dana 
startat će i muške i ženske eki­
pe. Kome će na kraju prvenstve­
ne trke pripasti titula naj­
boljeg?

Čini se da se na to pitanje 
već sada može dati približno ta- 
čah odgovor. Naime, sudeći po 
igrama u toku jeseni i po utak­
micama za kup, bilo bi zbilja pr­
vorazredno iznenađenje kad u 
Općinskoj njkometnoj ligi za 
muške primat ne bi pripao 
»RADNIKU« iz Vodica. Čupin, 
Grgurev, Juričev, Latin i ostali 
vjerojatno će krunisati svoje 
ovogodišnje uspjehe i steći 
pravo kvalifikacija za natjeca­

nje u Dalmatinskoj rukometnoj 
regiji. Drugo mjesto pripast će, 
po svoj prilici, ekipi »Autotran- 
sporta«, dok za dno tablice naj­
više izgleda ima »Metalac«.

U Općinskoj rukometnoj ligi 
za žene najviše izgleda za prvo 
mjesto imaju djevojke iz PI- 
ROVCA. Trener Ambroz Beneta 
stvorio je čvrst i uigran kolek­
tiv. Jedini suparnik ekipi Pirov- 
ca bit će momčad »Radnika« iz 
Vodica. Bitka za pretposljednje 
mjesto vodit će se između eki­
pa I I I  osnovne škole i »Jadra­
na«. Odgovor na pitanje kome 
će pripasti posljednja pozicija 
riješit će međusobni duel tih 
ekipa. (B)

U nedjelju:

„Šibenik”  u Banjoj Luci
Tko bi se nadao da će domaćini poslije utakmice Šibenik 

— Borovo odlaziti u svlačionicu pognute glave. Jer, gubitak 
boda teško se dojmio jedanaestorica igrača »Šibenika«. N i u 
protivničkom taboru nisu bili zadovoljni, jer su se nalazili na 
domaku pobjede. Da su je postigli ne bi bila nezaslužena. 
Bio je to ujedno prvi bod izgubljen na domaćem terenu.

U svakom slučaju, neriješeni 
rezultat nije izmijenio položaj 
šibenskog dmgoligaša na tabli­
ci, s tom razlikom što je tuzlan­
ska »Sloboda« drugo mjesto 
zamijenila sa zagrebačkom »Lo­
komotivom«.

No, drugo kolo je već za na­
ma i utakmicu na Šubićevcu po­
trebno je što prije zaboraviti. 
Jer, već u nedjelju »Šibenik« se 
sastaje s banjalučkim »Bor­
cem« na njegovu terenu. I ta e-

kipa nije najbolje startala. Iz 
dva susreta u gostima osvojila 
je dva boda. U susretu s »Loko­
motivom« doživjela je težak 
poraz i sigurno je da će se pred 
svojom publikom nastojati re- 
vanširati kako bi ostavila 
što bolji dojam na nju.

»Šibenik«, međutim, dočeku­
je nedjeljni susret s vrlo malim 
izgledima na pobjedu, bar sudeći 
prema onome što je pokazao na 
utakmici protiv »Borova«. Na­

valni red još uvijek nije dobio 
na efikasnosti, a i obrana nije 
ostavila baš najbolji utisak. No, 
u nogometu je .sve moguće, pa 
je teško unaprijed bilo šta 
prognozirati.

Ovoga puta dajemo riječ An­
đelku Aralici, koji nije bio na­
ročito raspoložen da dade izja­
vu o ishodu susreta u Banjoj 
Luci. Bio je veoma suzdržjliv.

— Nedjeljni susret bit će za 
nas veoma težak. Našeg protiv­
nika cijenim dosta, naročito ka­
da igra pred svojom publi­
kom. O ishodu toga susreta ne 
mogu ništa određeno reći, samo 
toliko da ćemo se boriti — ka­
ko bismo izborili što povoljniji 
rezultat, ( j )

šta. Klub se raspao. A zablaćka 
omladina i danas voli nogomet. 
Nedostaje, dakle, jedan čovjek 
oi'ganizator!

Od osam učesnika u prven­
stvu Nogometnog podsa- 
veza Šibenik, tko najviše 
izgleda da se nađe u zoni?

— Trenutno »Rudar« iz Sive- 
rića. Inače, ni šibenski »Meta­
lac« nije bez'potrebnih uvjeta^ jer 
ima igralište na Šubićevcu, a 
našlo bi se i sredstava. Šibeniku 
bi trebao jedan klub u zoni.

Financije su problem?

— A zar oduvijek nije tako. Ja 
se divim Skradinjanima, pa i 
drugima. Oni vole svoj klub. 
Samo, svaka ljubav ima granica. 
Kad teškoće nahrupe sa svih 
strana, teško se održati.

Kakav je trenerski kadar?

— Kako se uzme. Ima klubo­
va čiji su treneri sposobni ljudi. 
No, nije uvijek tako. Uzmimo 
samo ovo: dva zonaša. Dinara« i 
DOŠK, koji su članovi našeg 
podsaveza, nemaju kvalificira­
nog trenera. Čudno! Zar je u 
desetak godina bilo teško smoći 
po tridesetak ili nešto više ti­
suća starih dinara i omogućiti 
ljudima da steknu diplomu.

Suđenje, suci i publika?

— Suoi uglavnom dobri, su­
đenje normalno, publika pone­
kad neobjektivna, osobito tri- 
bunjska i ona iz Skradinskog 
Polja. (B )

$fndft
ZLATKO BELAMARIĆ postao 

jc republički rukometni sudac. 
Ta odluka donesena jc na nedav­
noj sjednici Rukometnog saveza 
Hrvatske. Belamarić se ove godi­
ne istakao kao voditelj utakmica 
u Dalmatinskoj rukometnoj re­
giji. Očekuje se da će titulu re­
publičkog rukometnog suca usko­
ro dobiti i LEO ERNJAK i MA­
TE MAZALIN.

Izvršni odbor Veslačkog save­
za Hrvatske odredio je šest re­
publičkih delegata za godišnju 
skupštinu Veslačkog saveza Jugo­
slavije. Među tom šestoricom 
najistaknutijih veslačkih radnika 
nalazio se i naš sugrađanin MA­
RIO LUŠIĆ, internacionalni su­
dac i veteran šibenskog veslanja.

LJUBOMIR NENADOVIĆ, fuh- 
kcioner Plivačkog saveza Jugosla­
vije, boravio je ovih dana u Ši­
beniku. Nenadović je razgovarao 
s drugovima iz uprave PK »Šibe­
nik«. Imao jc i susret s treneri­
ma BAOŠIČEM i KLISOVIČEM. 
Cilj njegova obilaska bilo je upo­
znavanje s formom i prilikariia 
treninga kandidata za državnu re­
prezentaciju. Od šibenskih pliva­
ča za reprezentativni dres kandi­
dira FRANKO STOJNIČ.

Ekipa skradinskog SOšK-a in­
tenzivno trenira za nastavak pr­
venstva Nogometnog podsaveza 
Šibenik. Pod vodstvom trenera 
FRANJE ŠOŠTARIČA priprema 
se petnaestak nogometaša. Skra- 
dinjani se nadaju da bi u konač­
nom poretku mogli zauzeti drugo 
mjesto.

(B )

ŠIBENSKI NOGOMETNI POD SAVEZ

Prvenstvo se nastavlja
2. travnja

Nastavak prvenstva u Šiben­
skoj podsaveznoj ligi počinje 
2. travnja. U prvom kolu pro­
ljetnog dijela takmičenja pono­
vo će oživjeti tereni u Skradi­
nu, Tribunju, Siveriću, Biogra­
du i Šibeniku. Kao što je poz­
nato, poluetapa pripala je Sive- 
rićanima, koji su veoma pre­
moćno osvojili , naslov jesen­
skog prvaka. U sedam susreta 
nisu izgubili ni jedan bod, a 
postigli su zavidnu goldiferenci- 
ju od 34:5. Oni i u nastavku 
natjecanja priželjkuju osvaja­
nje naslova najbolje momčadi i 
time stjecanje prava da se na­
tječu u kvalifikacijama za ula­
zak u Dalmatinsku zonsku li- 
gu-

Gotovo sve ekipe ovog podsa­
veza dobro su se pripremile za 
nastavak prvenstva. Većina ih 
je odigrala po nekoliko prija­
teljskih utakmica, u kojima su 
isprobali nekolicinu igrača koji 
će braniti boje njihova kluba. 
Posebno su se dobro pripremili

Rudar -
na|ozbll|ni|i
kandidat
»Rudar«, »Metalac«, SOŠK I 
»Kolektivac«.

Tjedan dana prije nastavka 
prvenstva treba da se odigraju 
dva susreta koja su zaostala iz 
jesenskog dijela takmičenja. Ta 
su susreti između Kolektivna i 
Aluminija i između Metalca i 
SOŠK-a.

Uoči nastavka natjecanja do­
nosimo poredak ekipa na kraju 
jesenskog prvenstva.

Rudar

Metalac

Aluminij

SOŠK».

Kolektivac

Mladost

Biograd

Požar

7 7 0 0 34:5 14 

6 4 1 1  17:11 9 

6 3 2 1 11:9 8 ! 

6 2 2 2 20:14 6

6 3 0 3 13:17 6

7 2 0 5 11:27 4 

7 1 1 5  12:16 2 

7 1 0 6  7:26 2

(j )

OD SRIIEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera njemač­
ko - jugoslavenskog filma — 
VINETU I APANICI — do 
19. I I I )
Premijera američkog filma — 
EKSPRES PUKOVNIKA RYA- 
NA — (20—26. I I I )

»20. APRILA«: premijera doma- 
ćes filma — SEDMI KO.NTl- 
NENT — (do 17. I I I )
Američki film — 
SKOG CARSTVA 
I I I )

PAD RIM- 
— (18— 19.

Premijera američkog filma — 
PR.AVO NA ŽIVOT — (20. do 
22. I I I )

»TESLA«: premijera domaćeg 
filma — GLINENI GOLUB — 
(do 16. I I I )
Premijera talijanskog filma — 
DRAGE ZVIJEZDE VELIKOG 
MEDVJEDA — (17—19. IH ) 
Premijera sovjetskog filma — 
TRIDESETTREČI — (20. do 
21. I I I )

DEŽURNE LJEKARNE

Do 17. I I I  — Centralna — Ulica 
Borisa Kidriča.

Od 18. do 24. II I  Varoš — Ulica 
bratstva i jedinstva.

ROĐENI

Slavica, Marka i Mori čićin- 
-Angul; Marica, Tome i Milke 
Mrđić; Marijan, Ante i Mladin- 
ke Junaković; Zdenko, Ive i Ko­
sovke Labura; Dražan, Vinke i 
Nevenke Slavica; Ljubica, Ja

sipa i Luče Kursan; Marko, 
Fiane i Mare Aužina; Ljiljana, 
Nikole i Janje Gojanović; Go- 
ran, Ante i Ankice Junaković; 
Irena, Tomislava i Ljubimke 
Jurleka; Sanja, Radivoja i Ne- 
điljke Labus; Mate, Krste i 
Slavke Brajković; Suzana, Pere 
i Biserke Vrtiprah; Jošića, Ivin 
i Mirjane Luketa; Tatjana, Ra 
ka i Dragice Berak; Nena, Je- 
re i Dušice Carev; Jasminka, 
Mirka i Anice Šorgić; Siniša, 
Jose i Jele Bačelić-Grgić; Zo­
ran, Josipa i Dinke Spahija.

VJENČANI

Ratko Aleksić d Dragica Ju- 
ras; Ante Kljajić i Zorka Kliso- 
vić; Frane Sulje i Nada Draža 
ta; Obrad Stamenković i Mari­
ja Babun; Dušan Šantić i Jerka 
Šantić i Križan Radovčić i 
Grozdana Jelovčić.

UMRLI

Stana Čitlak, stara 34 godine; 
Marija Beloti, stara 72 godine; 
Justina Čavka; stara 74 godine; 
Josip Antunac, star 69 godina; 
Mate Žurić, 34 godine.

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

ZA ZAGREB u 9.45, 19.04 (pri­
jelaz u Perkoviću — preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos­
ne — direktna kola).

ZA BEOGRAD u 19.04 sati (di­
rektna kola).

ZA SPLIT u 3.11, 6.51, 14.49,
19.04 i 22.42 sati.

ZA KN IN  u 6,31, 9.49, 14.49,
19.04 i 22,42 sati.

BRODOVI

RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)
dolazak iz Rijeke četvrtkom 
u 3.25 sati,

odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 21.35 sati (vrijedi do 18. a  
žujka 1967. godine).

AUTOBUSI ,

ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).

ZA DUBROVNIK 
i 11.30 sati

u 5.15, 9.30

ZA RIJEKU u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.15, 13, 14.30, 16.30, 19, 
22 i 23.30 sati.

ZA SPLIT u 5.15, 6, 6.30, 7,
7.30, 8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11.
11.30, 12, 12.30, 13.30, 14, 14.45, 
16, 17, 17.15, 18.15, 18.30, 20.30 
i 23.15 sati.

»ŠIBENSKI LIST«
Izdaje i štampa: Novinsko izda­

vačko poduzeće »Štampa« 
Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 

List uređuje redakcijski kolegij

— Glavni i odgovorni urednik —
JOSIP GRBEUA 

Uredništvo: Šibenik — Ulica Pe­
tra Grubišića 3 — Telefon ured­
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 400 
(4) dinara — Tekući račun; 
Služba društvenog knjigovod­
stva — filijala Šibenik 346-1-8 — 
Telefon štamparije 22-28 i 29-53.

METERI:
ANTE VUKICEVIĆ  
DRAGAN KORDA


